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Abstract 

The ghost flights' agenda: a text analysis of editorials describing 

suspected flight violations in Norrland during the 1930s 

 
The purpose of this study is to find out how editorials in various 
Swedish newspapers interpreted the ghost flights. The study shows 
how the phenomenon was interpreted based on defense and security 
policy. Through text analysis 44 editorial articles from the period 1934-
1938 were investigated which showed that the most editorials 
interpreted ghost flying as military flights. The agenda of swedish liberal 
and moderate newspapers was to interpret military aviation as a reason 
for establishing an independent air force and in giving the military 
greater authority to make security decisions for the country. The Social 
Democratic agenda in editorials was to downplay loud defense 
interests. And the communist editorial agenda was more ideologically 
expressed in countering imperialist and warlike interests. Local Norrland 
newspapers were more likely to express hopes for greater military 
efforts for Norrland's sake and the development over time shows that it 
was the newspaper Norrskensflamman and Aftonbladet, political and 
ideological antagonists, that were the ones who kept the debate about 
the ghost flights alive until the outbreak of the Second World War. 
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1. Inledning 

Den här studien har som utgångspunkt de mystiska flygplan som 

periodvis sågs över norra Sverige under vinterhalvåren 1933–1934, 

1935–1936 samt 1936–1937. 1  Iakttagelserna gjordes framförallt i 

norrländska fjällvärlden och längs norrbottniska kustbandet upp till finska 

gränsen. Även från Finland och Norge kom många liknande rapporter. 

De flesta observationerna gjordes av allmänheten. Folk beskrev hur de 

hade sett ljussken och hört avlägset motorbuller under dygnets mörkare 

timmar. Om detta berodde på flygkränkningar av främmande makt vet vi 

än idag inte helt säkert. Trots flera militära utredningar så har frågan om 

varifrån flygplanen skulle ha kommit och för vilket syfte aldrig gått att leda 

fram i konkreta bevis.2  

 Nyheten om flygplanen slog ner som en bomb i den samtida 

opinionen. Många artiklar, inkomna brev och insändare i frågan 

publicerades i olika tidningar redan under andra hälften av december 

1933.3 Pressbevakningen var landsomfattande och är en indikation på 

det stora allmänintresse som de ljusskygga flygplanen genererade i 

Sverige. Debatten om flygarna var livlig. Det spekulerades friskt om vad 

syftet med överflygningarna av det norrländska inlandet kunde vara. 

Teorierna avlöste varandra. Var det inte sprit-, narkotika- eller 

vapensmugglare, så misstänktes all oftast främmande makt och allra 

 

1 Wäsström, Sven, ”Den dolda fronten”, ur Boden: Fästningen, garnisonen, samhället, 
red Nyström, Bror Oscar och Skeppstedt, Sven, Kungl. Bodens artilleriregemente, 
Historiekommittén, 1990, s.92. 

2 De svenska försvarsrapporterna om spökflyget våren 1934 är dels en rapport från 
mars 1934, dels slutrapporten som dagtecknades 28 april 1934. I den slogs det fast att 
det förekommit kränkningar av svenskt luftrum, misstänkta spionflygningar som 
utredarna anade utgått från ryska flygbaser.  

3 Pressklippen i spökflygarsamlingen på arkivet AFU – Archives for the Unexplained – i 
Norrköping har 85 poster för andra hälften av december 1933.  
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helst kommunisterna.4 Och eftersom misstanken syntes så stark att det 

hela handlade om främmande militärflyg så kom debatten om flygplanens 

orsak och uppkomst att föras utifrån ett försvars- och säkerhetspolitiskt 

perspektiv. 

 Den första ledarartikeln i svensk press som satte flygplansmystiken 

i fokus publicerades den 4 januari 1934. Det skedde bara några dagar 

efter att länsstyrelsen vid nyårshelgen 1933/34 tagit beslut om att begära 

spaningshjälp från flygvapnet i hopp om att bringa klarhet i flygfrågan.5 

Vid det här laget hade också begreppet ”spökflygarna” börjat användas 

om de gåtfulla flygarna. Spökepitetet fångade på pricken flygplanens 

dunkla identifikationsframställning och fenomenets förmåga att undfly 

handfast granskning.  

 Bilden på omslaget till denna studie illustrerar hur uppfattningen 

kring spökflygarna kunde se ut i dagspressen i januari 1934. Bilden som 

publicerades i Stockholms-Tidningen den 29 januari föreställer ett 

flygplan som kretsar i cirklar kring Fru Svea, som ska symbolisera 

Sverige. Insvept i en varm fäll eller rock tittar hon med rodnande kinder 

på flygplanets pilot.  Piloten håller i en lie som denne skär över Sveas 

rygg. Man kan se att det redan har blivit flera djupa skärsår på ryggtavlan 

som symboliserar Norrland. Men det är inte ett rakblad eller en lie som 

piloten håller i handen utan en skära. Skäran kan tolkas som den ena 

delen av den kommunistiska symbolen Hammaren och skäran och 

förstod man som läsare inte det, var det bara att titta åt vilken håll 

skuggan föll. Frågan som i tidningen bifogas illustrationen är central för 

hur de flesta av de ledarartiklarna som granskats i denna uppsats 

uppfattade spökflygets betydelse för den försvars- och säkerhetspolitiska 

 

4 För olika teorier om spökflygarna under december 1933 se Svahn, Clas, Spökflyget, 
opublicerat manuskript, 2014, s.1–2.  

5 ”Spökflygaren skall sökas av flygvapnet”, Dagens Nyheter 1933-12-31.  



5 
 

debatten: ”Hur länge skall hr spök- och rakbladsflygaren ostörd få skära 

Svea rike kors och tvärs?”.6 

  

2. Syfte och frågeställningar 

Syfte 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur spökflygarna skildrades på 

ledarsidorna i svensk dagspress under perioden 1934–1938.  

 

Frågeställningar 

Frågeställningen som behandlas i denna uppsats är följande:  

✓ Hur tolkades spökflygarfenomenet försvars- och 

säkerhetspolitiskt av olika ledarsidor under loppet av 1934–

1938 och hur skiljde de politiska samt de ideologiska 

uppfattningarna åt?    

 

3. Teoretisk utgångspunkt 

Eftersom denna studie analyserar en dagordningssättande funktion 

(agendasättande) förmedlad via ledarsidor är det på plats att beskriva 

Dagordningsteorin, som är en grundläggande teoretisk utgångspunkt för 

sådana studier, och det analysvärde den teorin har för denna 

undersökning.  

 Dagordningsteorin formulerades inför en valundersökning 1972 i 

syfte att göra en systematisk undersökning av masskommunikationens 

dagordningsmakt över den allmänna.7 Teorin har sedan dess applicerats 

i en mänga olika undersökningar och forskningsfältet har vidgats till att 

även tillämpas forskning kring olika slags dagordningar som politisk 

 

6 Stockholms-Tidningen 1934-01-29.  

7  McCombs, Maxwell, Makten över dagordningen: Om medierna, politiken och 
opinionsbildningen, SNS Förlag, 2006, s.20. 
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dagordning, mediernas dagordning samt allmänhetens dagordning. 8 

Jesper Strömbäck formulerar i studien Makt, medier och samhälle en 

dagordning som ”den uppsättning frågor som diskuteras och som kan 

komma att bli föremål för politiska beslut i någon form.”9 

 Dagordningsteorins analysvärde har uppkomst ur det beroende 

moderna människor har av verklighetsbilder förmedlade via medier. 

Eftersom vi, människan, inte kan ha kunskap eller erfarenheter av allt 

som samtidigt händer och pågår på vår jord har massmedier under 

modern tid kommit att bli en av de viktigaste källorna till information.10 

Denna beroendeförutsättning har givit media utövningsmakt över 

samhällets opinionsprocesser.  

 Denna studie granskar den dagordning och verklighetsbild olika 

ledarsidor förmedlade opinionen om spökflygarna. Eftersom den 

debatten primärt fördes utifrån en svensk försvars- och säkerhetspolitisk 

kontext kan undersökningssvaret förväntas visa skillnader i tolkningarna 

avhängigt tidningarnas olika politiska perspektiv och ställningstaganden. 

Det vill säga, tidningarnas politiska ”hemvist” på vänster-höger skalan av 

svensk dagspress torde påverka dels framställningarna av spökflygarnas 

betydelse för försvars- och säkerhetspolitiken, dels ställningstagandena 

av detsamma. Till exempel borde en socialdemokratiskt präglad 

ledarsida förespråka en mer försiktig säkerhetspolitisk analys i en fråga 

om förmodad flygkränkning under tiden 1934–1938 då 

Socialdemokraterna hade regeringsmakten än exempelvis en ledarsida 

som förespråkar den då rådande oppositionspolitiken, som i sin tur torde 

ha högre intresse av att offentligt uttrycka försvars- och 

säkerhetspolitiska brister för att föra fram sin politiska lösning. Likaså 

 

8  Strömbäck, Jesper, Makt, medier och samhälle: En introduktion till politisk 
kommunikation, Studentlitteratur, Lund, 2014, s.99–100.  

9 Strömbäck (2014), s.100.  

10 McCombs (2006), s.7. 
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torde en analys utifrån dagordningssättandets funktion kunna påvisa 

eventuella opinionsskillnader mellan lokala ledarsidor och rikspressens. 

Det eftersom en ledarsida riktad till en kund- och läsekrets i ett mer 

begränsat område än ett helt land har större benägenhet och intresse av 

att behandla frågor som har betydelse för närområdets debatt och 

opinion. Spökflygarna ”drabbade” norra Sverige och norrländska 

lokaltidningar fick därmed första parkett i flygbevakningen. Att för de 

tidningarna relatera dessa flyghändelser till det lokala och söka uttolka 

betydelsen av fenomenet för lokala intresset kan man alltså se som 

ganska naturligt för norrländsk press att göra.  

 Vidare utifrån betraktelsen av en politiserad dagordning gällande 

spökflygarna kan man också hypotetisk tänka sig att även ideologiska 

ståndpunkter och synvinklar går att urskilja genom att analysera 

agendasättningen på ledarsidorna. Förväntan att framställningen av ett 

politiskt känsligt ämne eller tema beskrivet på ledarsidan i exempelvis 

den kommunistiska tidningen Norrskensflamman ska skilja sig från 

detsamma i den konservativt lagda tidningen Nya Dagligt Allehanda är 

ganska sannolik, speciellt i en fråga om spökflygarna där få säkra fakta 

fanns och där möjligheten att tolka fenomenet utifrån olika förutfattade 

åsikter och meningar var stora.  

 Det finns alltså goda skäl för denna studie att de facto utgå från 

hypotesen att spökflygarna i ledarsidornas opinionsbildning under 1930-

talet framställdes utifrån olika politiska och ideologiska kontexter och att 

debatten påverkades av periodens förvars- och säkerhetspolitiska 

utveckling i det skandinaviska närområdet.  

 

4. Källmaterial och metod  

Det primära källmaterial som ligger till grund för uppsatsen består av 

ledarartiklar som producerades samt publicerades i svensk dagspress 

under tiden som så kallade spökflygare observerades, debatterades 

samt undersöktes – perioden 1934 till 1938. Att ledarartiklar valts som 
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källmaterial kommer av att de är de är periodens ledande massmediala 

debattinlägg, samt att de kan betecknas agendasättande för 

opinionsbilden om spökflygarna. Det är 44 ledarartiklar som analyseras i 

denna studie. 11  Se Bilaga 1 för en lista över alla ledarartiklar som 

analyseras i undersökningen.   

 Tidningarna vars ledartexter analyseras i denna studie är dels de 

lokala norrländska tidningarna Norrbottens-Kuriren, Norrskensflamman, 

Umebladet och Västerbottens Folkblad, samt rikstidningarna Aftonbladet 

Dagens Nyheter, Nya Dagligt Allehanda, Stockholms-Tidningen och 

Svenska Dagbladet.  Tidningarnas politiska inriktningar samt antalet 

ledarartiklar om spökflygare från respektive tidning som denna studie 

analyserar listas i tabellen här nedan (Tabell 1).  

 Tabellen är uppdelad efter tidningens namn, om tidningen ska 

räknas som lokal eller mer som en rikstidning, tidningens politiska färg 

samt antal ledarartiklar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 Under arbetet med denna studie identifierades 59 ledarartiklar som direkt eller indirekt 
tar upp ”spökflygarna” i dess löpande text. Dessutom hittades referenser och kortare 
utdrag i olika tidningarsartiklar till ytterligare en handfull ledartexter från flera mindre 
tidningar runt om i Sverige som inte har lästs inför denna undersökning. Exakt antal 
svenska tidningsledare som tar upp spökflygarna är därmed fortfarande oklart. Dock är 
bedömningen att denna studie tagit del av flertalet ledare som producerades om 
spökflygarna under den tidsperiod uppsatsen täcker.  
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Tabell 1: Tidningar som publicerade ledarartiklar om spökflygarna 

under perioden 1934–1938.   

 

Tabellens uppgifter är hämtade från: Tollin, Sven, Svensk Dagspress 

1900–1967, TU:s förlag AB, 1967. Tabellens utformning är inspirerad av 

en liknande tabell införd i Carlsson, Benny, Guldet blev till papper: 1930-

talets pressdebatt om svensk penning- och valutapolitik, Studentlitteratur, 

2015, s.11. 

 

Uppsatsens undersökning är av kvalitativ metod. Metoden används i 

syfte att analysera skriftliga källor och ger vid en undersökning av en 

avgränsande mängd källmaterial analysverktygen för forskaren att gå på 

djupet med olika texters texttolkning.12  

 Denna studie, vilken kan betecknas som en närstudie av 

ledarartiklar som specifikt tar upp spökflygarfenomenet, är specifikt en 

kvalitativ textanalys. Textanalysen har rötter i hermeneutisk 

texttolkningstradition och analysen innebar att skapa mening från texter 

man läser och tolkar. Genom att sätta tolkningsprocessen i förgrunden 

kan man med olika upplägg analysera en text antingen utifrån den 

 

12 Berglund, Louise och Ney, Agneta, Historikerns hantverk: Om historieskrivning, teori 
och metod, Studentlitteratur 2015, s.159.  

Tidning Typ av tidning Politisk färg Antal ledarsidor 

Aftonbladet Rikstidning Liberal  12 

Dagens Nyheter Rikstidning Liberal  1 

Norrbottens-Kuriren Lokaltidning Moderat 4 

Norrskensflamman Lokaltidning Kommunistisk  5 

Nya Dagligt Allehanda Rikstidning Moderat 2 

Stockholms-Tidningen Rikstidning Liberal 1 

Svenska Dagbladet Rikstidning Moderat 2 

Umebladet Lokaltidning Moderat 11 

Västerbottens Folkblad Lokaltidning Social-demokratisk 6 
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tolkning läsaren gör, eller den tolkning textförfattaren avsåg.13 Det finns 

dessutom med utgångspunkt ur valt analysupplägg flera olika 

textanalytiska dimensioner eller strategier att tillämpa i det vidare 

forskningsarbetet. 14  Strategierna analyserar antingen text- eller 

upphovsförfattaren, textens avsändare, textens innebörd och dess 

samhällskontext eller diskurs.   

  En kvalitativ textanalys är vanligt att använda i analyser av 

samhällsdebatter eller när man ska förstå hur olika samhällsfenomen 

framställs i mediedebatter. För denna studies del innebär valet av strategi 

att undersökningen kommer att analyseras utifrån avsändarens avsikt i 

förhållande till den omgivande kontexten eller diskursen. Det är 

tidningsmediets redaktionella förmedlan av den tolkning man gör på 

spökflyget som blir den dagordning eller agenda man förmedlar utåt 

opinionen.  

 Genom denna undersöknings textanalys har ett antal olika teman 

identifierats vid genomläsningen av de olika ledarartiklarna om 

spökflygarna. Studien har valt tre breda teman för att fånga upp så 

många försvars- och säkerhetspolitiska nyanser som möjligt. Analysen 

har skett utifrån dessa tre teman: spökflyget, myndigheterna samt 

flygvapnet. Tema spökflyget kommer i analysen att representera 

tolkningarna som ledartiklarna mer direkt fokusera på spökflygarna. 

Temat myndigheterna får i analysen representera den dagordning 

ledarsidorna satte angående spökflygarna och den säkerhetspolitiska 

tolkningen. Temat flygvapnet får i analysen representera den dagordning 

ledarsidorna satte angående spökflygarna och den försvarspolitiska 

tolkningen.  

 

13 Widén, Pär, ”Kvalitativ textanalys”, ur red Andreas Fejes och Robert Thornberg, 
Handbok i kvalitativ analys, Liber AB, Stockholm, 2009, s.136.  

14 Widén (2009), s.138–140.  
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 Metodiken i urvalet till undersökningen har huvudsakligen utgått 

från att ta med de ledarartiklar som specifikt handlar om spökflygarna 

eller nämner spökflygarna i texten. Urvalet av ledarsidor har dessutom 

gjorts utifrån syftet att fånga en generell bild av hur den allmänna 

pressdebatten om spökflygarna såg ut i hela Sverige vid tidpunkten. Dels 

har ledarsidor från norrländska lokaltidningar tagit med, dels ledarsidor 

från riksledande och för debatten och opinionen mer politiskt tongivande 

dagspress. 

 Helt avgörande för denna undersökning har även varit att urvalet 

kom att inkludera tidningar med olika politisk tillhörighet, så 

kallad ”politisk färg”. Från dagspress med socialistisk/socialdemokratisk 

hemvist, till liberala/frisinnade, till moderata/konservativa tidningar. Även 

i denna urvalsaspekt var målet att erhålla en representation som kan 

sägas täcka den allmänna politiska opinionsbild som massmediet 

förmedlade. 

 

5. Forskningsläget 

Det är rimligt att anta att den fokusering som spökflygarna fick på 

ledarsidor, tidningarnas huvudplats för samhällsdebattsinlägg, bidrog till 

att sätta spökflygarfrågan på den svenska politiska dagordningen. Men 

just vad ledarartiklar i svensk dagspress kom att tillföra 

spökflygardebatten är ganska oklart. Överhuvudtaget är 

spökflygarfenomenets inverkan på försvars- och säkerhetsutvecklingen 

under svensk mellankrigshistoria ur de flesta aspekter ett stort 

frågetecken. Att med denna studie öppna upp ett forskningsläge om 

spökflygarfenomenet genom att undersöka ledarartiklarnas 

agendasättande funktion ur en historisk kontext är vad denna 

undersökning i grunden handlar om. 

 Spökflygarfenomenet omgärdades av rykten och insinuationer i 

debatten om varifrån flygplanen kom och varför de åkte över norrländska 

skogar och fjäll. Ryktesbildningen som man kan säga uppstod kring de 
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misstänka flygkräkningarna är dock inte unikt för spökflyget. Ett annat 

likande i press omdebatterat fenomen som spökflygarna, och som tycks 

beskrivits med liknande ryktesflora som spökflyget, till exempel som 

ryska spioner, är de så kallade sågfilarna. Sågfilare kallades de utländska 

bönder som var ute på svenska landsbygden i säsongsarbete i början på 

1900-talet och som misstänktes för att vara ryska spioner.15 Begreppet 

kom av deras hantverkskunnande, att slipa saxar eller andra skärdon 

som till exempel sågar. Pia Karlsson som studerat fenomenet med 

sågfilarna skriver i sin analys En officer och gentleman: De ryska 

sågfilarna och spionanklagelserna om bilden av sågfilarna i det samtida 

Sverige. 16  I studien tar Karlsson fasta på att antalet misstänkta 

sågfilsspioner tycktes öka ju närmare samtiden kom första världskriget. 

Det samtida politiska läget var laddat och Karlsson nämner militarism och 

nationalism som krutdurkar i en slags samtidsoro för krigiskt utbrott. Den 

stora faran som utmålades var Ryssland. Karlsson beskriver vidare att 

tidens svenska högerpolitik nyttjade oron för ryska spioner och använde 

rysstämningarna för att förespråka en militär upprustning.17 

 Det tycks finnas vissa likheter på papperet mellan pressdebatten 

om sågfilarna och den om spökflygarna. Sågfilarna användes till exempel 

i den politiska opinionen av högerpolitiken som argumentationsexempel 

för ökade försvarsanslag medan vänstern i sågfilaren fann argument för 

att påvisa högerns argumentation för försvarsupprustningspolitik.18 Om 

en liknande bild existerar för spökflygarna och en mer riktad dagordning 

i pressdebatten vet vi inte, trots att Karlsson drar historiska paralleller 

 

15 Karlsson, Pia, En officer och gentleman? De ryska sågfilarna och spionanklagelserna, 
ur red Gyllin, Roger; Svanberg, Ingvar och Söhrman, Ingmar, Bröd och salt: Svenska 
kulturkontakter med öst, Fälth & Hässler, Smedjebacken, 1998, s.144–145.  

16 Karlsson (1998), s.145.  

17 Ibid, s.152.  

18 Ibid, s.151–152.  
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mellan sågfilarnas fenomen och senare spionrykten i sin studie nämner 

hon inte spökflyget, men spökflygarna kom i den allmänna pressdebatten 

att tillskrivas just betydelse för svensk försvars- och säkerhetspolitik.  

 Forskningsläget för specifikt spökflygarna är sparsmakat. 

Spökflygarnas betydelse för svensk mellankrigshistoria väntar 

fortfarande på en djuplodande studie. För forskningen finns hittills några 

allmänhistoriska överblickskildringar om fenomenet som ger fakta och 

den historiska bakgrunden. 19  Dessa artiklar tecknar samtliga 

händelseförloppet utifrån de svenska myndigheternas jakt på de 

förmodade flygplanen och fokus ligger på att presentera en spännande 

händelse från svenska flygvapnets historia samt gå igenom de olika 

teorierna om vad som kunde ha legat bakom alla rapporterade 

iakttagelser.20 Spökflygarfenomenet har alltså hittills i svensk forskning 

behandlats mer som en udda episod och inte som en integrerad 

komponent inom ett större säkerhetshistoriskt mönster.    

 Journalisten Clas Svahn är den som senast och hittills grundligast 

behandlad frågan om det verkligen fanns några fysiska spökflygare 

bakom allmänhetens många observationer och vilken roll 

tidningspressen kom att spela i framväxten av ett påstått större 

fenomenkomplex.21  Svahn har i Spökflyget, en opublicerad längre artikel 

från 2014 gått igenom en större mängd pressartiklar och notiser om 

spökflyget och Svahn framlägger att  bland merparten observationer av 

 

19 Se följande: Wäsström, Sven, ”Den dolda fronten”, Ur Boden: fästningen, garnisonen, 
samhället, red: Nyström, Bror Oscar och Skeppstedt, Sven, Ekblads, Västervik 1990, 
s.92–96; Waernberg, Jan, ”Spökflygningarna 1934”, Svensk flyghistorisk tidskrift: 
medlemsorgan för Svensk Flyghistorisk Förening, nr 2 1992, s.36–42; Waernberg, 
Jan, ”Spökflygarna”, Pennan & Svärdet: tidskrift för svenskt militärhistoriskt bibliotek, nr 
8 2003, s. 28–34.  

20 Bland annat spanade fyra jaktplan från Boden mellan 1 februari och 22 februari. Se 
Waernberg, Jan (1992), s.42–44. 

21 Svahn, Clas, UFO: Spökraketer, ljusglober och utomjordingar, Bokförlaget Semic, 
2014, s.18–30.  
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misstolkningar som till exempel stjärnor och planeter och rena 

masshysteriska utsagor funnit rapporter som tycks peka på att 

främmande flyg kan ha kränkt svenskt luftrum. 22  Svahn noterar i 

pressmaterialet ett tema som känns igen. Att misstankarna mot Sovjet 

blir starkare med tiden. Svans analys är ingen genomgång av enbart 

ledarsidor om spökflyget men om ledarartiklar i ämnet noterar han att 

det ”under det att debattens vågor gick höga och tidningarnas 

ledarspalter fylldes av krav på ökade anslag till flygvapnet, ett mönster 

som känns igen från 1980- och 90-talets ubåtsjakter i den svenska 

skärgården, fortsatte allmänheten oförtrutet att rapportera.”23 

 Sven Wäsström är den som tittat mest på den offentliga debatten 

som fördes om spökflygarna i tidningar kom att utvecklas. Han har sin 

studie Den dolda fronten tagit upp tre huvudlinjer som debatten tycktes 

ta enligt honom. 24  För det första identifierar Wäsström en 

radikalsocialistisk och nedrustningsvänlig linje som han menar 

representeras av Västerbottens Folkblad och dess chefredaktör Elof 

Lindberg.25 Lindberg satt samtidigt som denne skrev ledarartiklar om 

spökflygarna i riksdagen för Socialdemokraterna och även var ledamot i 

dess försvarsutskott. Den andra linjen Wäsström kan se är en 

försvarsvänlig och som representant för den linjen tillskriver Wäsström 

chefen för Övre Norrlands trupper vid Boden Generalmajor Pontus 

Reuterswärd. Han tillskriver dock ingen speciell tidning denna linje. Till 

sist ser Wäsström en ”stark tyskdominerad propagandistisk inriktning” i 

debatten som fördes i Aftonbladet av dess journalist Valentin Sjöberg 

som skrev inlägg i tidningen under pseudonymen Sir V.  

 

22 Svahn (2014), s.5.  

23 Ibid, s.7.  

24 Wäsström (1990), s.93.  

25 Wäsström skriver att Elof Lindberg var chefredaktör för Norrländska 
Socialdemokraten, men det stämmer inte. Det ska vara Västerbottens Folkblad.  
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 Den slutsats Wäsström lyfter fram i analysen av debatten om 

spökflygflygarna, som centreras vid den del av debatten som fördes i just 

tidningarna, är att den radikalsocialistiska linjen huvudsakligen 

förespråkar masspsykos som svaret på gåtan med spökflyget men att det 

bland alla misstolkningar finns vissa observationer som pekar på riktiga 

flyg. Här menar Wäsström att den radikalsocialistiska linjen lyfter fram 

Tyskland som spökflygets ursprung. Slutsatsen gällande den 

försvarsvänliga linjen och den tredje linjen representerad av Aftonbladet 

är att dessa debattvinklar framställer spökflyget som Sovjetiskt. Här 

menar också Wäsström att Aftonbladet är mycket tydligt i utpekandet av 

Sovjet som svar på spökflygarnas uppkomst och att den mer 

försvarsförespråkande falangen i debatten, trots att man anser det vara 

Sovjet som ligger bakom spökflygningarna, mer ser det som 

en ”återspegling av hotet från öster”. Det kan tolkas som att Wäsström 

också menar att den delen debatten mer drar sig för att direkt peka ut 

Sovjet.  

 Wäsström går dock inte går vidare på djupet med sin genomgång 

av den debatt som fördes i tidningarna om spökflygarna. Till exempel får 

man inget grepp till vilken stor del olika slags tidningar som skriver om 

spökflyget lägger fram saken i debatten. Hur ser till exempel en liberal 

framställning ut i en ledarartikel från en uttryckligen liberal tidning och är 

den spökflygsframställningen lika den beskrivning som en moderat eller 

mer konservativ ledarsida har att säga om saken? Eller finns det 

skillnader och nyanser även i kontexten som olika tidningar sätter kring 

spökflygets betydelse för svensk försvars- och säkerhetspolitik? Denna 

studie torde därför kunna ge en mycket mer detaljerad politisk bild av hur 

spökflygardebatten lades fram i tidningarna under 1934–1938 än vad 

Wäsström presenterat. En koncentrerad analys av ledarartiklarnas 

dagordningssättning i frågan borde kunna visa på skillnader och mer 

subtila nyanser i hur spökflyget uttolkades utifrån en försvars- och 

säkerhetspolitisk kontext av olika politiska massmedier.  
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6. Bakgrund  

För att förstå varför spökflygarna överhuvudtaget fick sådant fokus på 

ledarsidor i svensk press under 1934–1938 är det viktigt att beskriva 

händelsen inom dess samtida kontext. Att sätta ett perspektiv utifrån 

tidens svenska försvars- och säkerhetspolitik är även nödvändigt för att 

begripa hur och varför tidningarna tolkade som de gjorde i fråga om 

spökflyget.  

 Följande genomgång skissar i två delar huvuddragen av den 

politiska händelseutveckling som stöptes i och med första världskrigets 

slut 1918 och vid tiden pågående ryska revolution. Båda var omvälvande 

världshändelser vars konsekvenser formade svensk försvars- och 

säkerhetspolitik under kommande decennier och kom att ligga till grund 

för det försvars- och säkerhetspolitisks läge som rådde i Sverige när de 

misstänkta flygplanen gjorde entré över Norrlands vida vidder mot slutet 

av 1933.   

 

När första världskriget övergick i vapenstillestånd var Europakartan 

förändrad. För Sveriges del hade Finlands, Estlands, Lettlands, Litauens 

och Polens självständighet format nya och gamla grannstater som kom 

att ses som en buffert mot den gamla arvfienden i öster.26 Tsarryssland 

var dessutom på väg att kollapsa i revolution och inbördeskrig och sågs 

efter världskrigets slut likt Tyskland som en stukad stormakt. När Wilhelm 

Agrell tecknar denna del av Svensk historia skriver han att 

tidpunkten ”förändrade Sveriges militärstrategiska och säkerhetspolitiska 

läge i grunden”.27 

 

26 Alf W Johansson, Alf W och Norman, Torbjörn, Den svenska neutralitetspolitiken i 
historiskt perspektiv, red Hugemark, Bo, Neutralitet och försvar: Perspektiv på svensk 
säkerhetspolitik 1809–1985, Militärhistoriska Förlaget, Stockholm, 1986.s.26.  

27 Wilhelm Agrell, Fred och fruktan: Sveriges säkerhetspolitiska historia 1918–2000, 
Historiska Media, Falun 2000, s.15.  
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 Under världskriget hade Sverige intagit neutralitet. Frågan var om 

den strategin skulle fortlöpa även efter kriget. Den neutrala strategin hade 

varit gynnsam för Sverige både säkerhetsmässigt och i handelsfrågor. 

1920 erbjöds Sverige gå med i organisationen Nationernas Förbund som 

bildats av segermakterna i första världskriget. Sverige gick med i 

förbundet men det utbröt en politisk diskussion om Sverige i och med 

förpliktelserna i Nationernas Förbund verkligen kunde fortsätta vara 

neutralt vid eventuell konflikt som socialdemokraterna och liberalerna 

tänkt sig (de var i regeringsställning vid tiden).28 

 Det socialdemokratiska synsättet under 1920-talet blev att man 

förespråkade nedrustning i enlighet med internationella åtaganden och 

överenskommelser. Men den låg splittring i partiet hur nedrustningslinjen 

skulle vägas upp mot försvarsbehovet. Osäkerheten i frågan om ned- 

eller upprustning kom att pågå i Svensk politik ända in i 1930-talet. 

hoppades på ett så kallat existensförsvar 

 

Mellan år 1919 och 1932 hade Sverige nio regeringar och under dessa 

år pågick nästan en konstant försvarsutredningsprocess. 29  Eftersom 

Ryssland genomgått en revolution hade landet som säkerhetshot för 

Sverige under första delen av tjugotalet kommit att nedgraderas och 

utifrån arbetet med Nationernas Förbund, som var tänkt att vara en slags 

garantorganisation som skulle kunna komma till hjälp om så behövdes, 

framlades förslag att Sverige skulle ha ett försvar lagom stort för att 

kunna garantera sin egen självständighet men inte mer än så.30 För 

frågan förelåg dock en splittring mellan de olika politiska partierna. 

Socialdemokraterna och liberalerna drev en nedrustningslinje som 

 

28 Oredsson, Sverker, Svensk rädsla: Offentlig fruktan i Sverige under 1900-talets första 
hälft, Nordic Academic Press, Falun, 2001,128.  

29 Ibid, s.127.  

30 Ibid, s.128-129.  
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innebar att försvaret skulle minskas till förmån internationellt samarbete 

istället. Högerpartierna satte emot och tillsammans med de frisinnade 

hoppades man på att få till ett så kallat existensförsvar för Sverige, där 

förmågan att slå bort ett fientligt anfall försäkrades av de medel som 

skulle tilldelas.31 Dock hade de frisinnade inte tänkt sig lika stora medel 

som högern tänkt och 1925 kom en kompromiss till mellan 

Socialdemokraterna och de frisinnade och ett försvarsbeslut lades fram 

som varken gjorde nedrustningspolitikerna eller försvarsvännerna nöjda. 

Dock innebar försvarsbeslutet 1925 att man öppnade upp för ett 

inrättande av ett självständigt flygvapen.32 

 Men det skulle dröja med det svenska flygvapnet.33 Tekniken och 

erfarenheten för att föra krig via luften var fortfarande ganska ny, det var 

vid första världskriget som understödjande stridsflygplan börjat användas 

operativt, och de summor som behövdes för att bygga ett modernt 

flygvapen kom inte en begynnande flygvapenutveckling till buds.  

 Drastiskt kom säkerhetsläget för Sverige att förändras efter 1933 

när Tyskland blivit Nazityskland och dess totalitära ambitioner för att 

uppnå stormaktsrevansch börjat få fäste. Men det var inte så att Tyskland 

sågs som ett direkt problem för Sverige eftersom ett starkt Tyskland 

framställdes som en motvikt till Sovjetunionen.34  Samtidigt rustade både 

Tyskland och Sovjetunionen och byggde bland annat upp en modern 

flygflotta. De totalitära staterna var på frammarsch inte långt från 

Sveriges gränser.  

 

 

 

31 Agrell (2000), s.23.  

32 Ibid, s.24.  

33 Först 1936 inrättades till exempel en egen flygstab för flygvapnet.  

34 Agrell (2000), s.31.  
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7. Undersökning 

Denna undersökning analyserar 44 ledarartiklar från 9 olika tidningar. 

Ledartexterna analyseras i kronologisk ordning efter publiceringsdatum, 

från januari 1934 till och med februari 1938. En kronologisk genomgång 

medger ett tydligt och enkelt sätt att synliggöra debattens utveckling över 

tid.  

 Textanalysen är uppdelad i fyra delar som vardera följs av en kort 

sammanfattning av det resultat analysen funnit. Indelningen av de fyra 

delarna har gjorts utifrån den samtida kontext som de olika ledarartiklarna 

syftar till i texten. Varje delgenomgång föregås av kort introduktion där 

samtidens kontext, de politiska beslut och händelser som åsyftas i många 

av ledarartiklarna, kort presenteras  

 Analyssammanfattningarna efter varje del ordnas efter de tre 

huvudteman som textanalysen synliggör. Dessa tre teman är: spökflyget, 

myndigheterna samt flygvapnet.  

 För att undvika upprepningar kommer under analysdelen 

tidningsnamnen till stor del att skrivas ut med förkortningar. 

Förkortningarna är följande: AB (Aftonbladet), DN (Dagens Nyheter), NK 

(Norrbottens-Kuriren), NF (Norrskensflamman), NDA (Nya Dagligt 

Allehanda), ST (Stockholms-Tidningen), SvD (Svenska Dagbladet), UB 

(Umebladet) och VF (Västerbottens Folkblad).  

 

Ledarartiklar från 4 till 29 januari 1934 

Ledarartiklar om spökflygarna under perioden 4 januari till 29 januari 

1934 hänvisar i olika grad till följande politiska beslut. För det första, 

beslutet om flygspaningshjälp som länsstyrelsen i Västerbottens län 

lämnat in till chefen för flygkåren på F4 i Östersund den 30 december 

1933.35 För det andra, 1934 års statsverksproposition ”given Stockholms 

 

35  Waernberg (2003), s.29.  
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slott den 3 januari 1934”.36 För det tredje Allmänna valmansförbundets 

(idag moderaterna) riksdagsledamot Arvid Lindmans interpellation 

angående spökflygen som lämnas i riksdagens andra kammare den 27 

januari 1934.37 

 

Den första ledarartikeln om spökflyget publicerades i moderata 

Norrbottens-Kuriren torsdagen den 4 januari 1934.38 Det skedde fyra 

dagar efter att Dagens Nyheter avslöjat att flygvapnets chef gett order till 

chefen för fjärde flygkåren i Östersund att följa upp de senaste 

rapporterna om mystiska flygmaskiner över Norrland med att ta fram 

förslag på eventuella åtgärder.39 I ledartikeln från NK citeras ett längre 

stycke ur DN:s artikel där beskrivningen av handläggningsproceduren för 

ärendet delges. Domen är syrlig: ”Man kan alltså med full trygghet förutse, 

att utredningen med förslag till dessa åtgärder komma att slutföras med 

samma snabbhet som hittills karaktäriserat myndigheternas 

åtgöranden”.40  

 Det är vidare utifrån beskrivningen ”senhetens innebörd” som 

svenska myndigheter beskrivs i ledaren, men läser man mellan raderna 

framgår det att NK skiljer på civila myndigheter och regeringen. NK frågar 

sig sedan i texten varför inte det svenska flygvapnet kan agera 

självständigt utan att först behöva invänta en inbjudan från en civil 

myndighet när det kommer till frågan att undersöka eventuella inkräktare 

som använder flygvägen för att brott eller spioneri. Mer konkret än så 

skissas inte flygets identitet förutom mot slutet där flygmaskinerna kort 

 

36 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/proposition/statsverksproposition_DV301b1 

37 Svahn (2014), s.9.   

38 ”Flygmaskinsmystiken”, Norrbottens-Kuriren 1934-01-34. 

39 ”Spökflygaren skall sökas av flygvapnet”, Dagens Nyheter 31/12 1933-12-31.  

40 ”Flygmaskinsmystiken”, Norrbottens-Kuriren 1934-01-04. 
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beskrivs som främmande. NK slår fast att spökflyget är lagkränkande och 

avslutar ledaren med att uppmana försvarsministern att gripa in.  

 

Liberala Aftonbladet publicerar sin första ledarsida om spökflygarna den 

6 januari 1934.41 Man frågar sig inledningsvis varför inget händer från 

myndigheternas sida när det kommer till att handla mot spökflyget och 

påkallar, likt Norrbottens-Kurirens ledare från 4 januari, ett reaktionärt 

flygvapen. AB önskar en välrustad och välövad flygeskader som snabbt 

kan rycka in och mota bort ”den främmande fågelns glada och elaka 

skratt uppe i rymderna”.42 Att spökflygarna ska förstås som arméflyg gör 

AB klart när man skriver att beteendet är sannolikt ”strategisk 

spaningstjänst”. AB:s ledare introducerar också ett tema som kommer 

återkomma i många andra ledartexter om spökflygarna, nämligen 

betydelsen av att myndigheterna dels borde anskaffa nytt material eller 

utrustning till flyget, dels borde erbjuda mer tillfällen att öva i mörkt och 

dåligt väder för svenska arméflygare. I sin ledare gör AB även vad 

Norrbottens-Kuriren gjorde två dagar tidigare i hänvisning till en stel, 

rektionsfattig myndighetsbyråkrati: ”Militärbefälhavaren i Boden har nu 

vänt sig till länsstyrelsen i Luleå för att den genom sina organ skulle söka 

infånga den eller de främmande flygarna”.43 AB:s ledarartikel upprepar 

även andemeningen av NK-ledarens slutkläm från den 4 januari och 

frågar retoriskt varför inte de högst ansvariga i regeringen tar initiativet i 

frågan om spökflygarna?  

 

Den 7 januari 1934 skriver liberala Stockholms-Tidningen till sina läsare 

i en ledarartikel att frågan om spökflygningarna kommit att framställas ur 

 

41 ”Spökflygaren och vårt flyg”, Aftonbladet 1934-01-06.  

42 ”Spökflygaren och vårt flyg”, Aftonbladet 1934-01-06. 

43 Ibid.  
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skenet av militärflygets möjligheter att bedriva effektiv spaningsflygning 

nattetid, ett upplägg ST följer. 44  Tidigt i texten hänvisar man till 

Aftonbladets ledarinlägg från den 6 januari och återupprepar dess 

efterlysning på utrustning som saknas flygvapnet.45 Man styrker också 

under på frågan över om armépiloterna är tillräckligt övade för väder och 

vind. Spökflygarna beskriver man som spaningsmaskiner.  

 Nästa del i ledartikeln går igenom vem ansvar detta är. Tidningen 

är noga med att poängtera att man inte ska peka finger mot den 

nuvarande flygledningen. Här är för analysen värt att citera ett längre 

stycke ut ledaren: ”Väl bekanta äro de ansträngningar som denna ledning 

gjort för att göra flygvapnet arbetsdugligt och överhuvudtaget ge det den 

ställning inom vårt försvar, vilken tillämpades flyget genom 1924–25 års 

reform.”46 Ansvaret tillskrivs alltså inte försvaret och dess representanter 

utan politikerna och de regeringar som inte verkat för att utifrån tidigare 

politiska beslut ha utövat och verkställt det självständiga flygförsvar som, 

vilket tidningen implicerar, nu hade behövts. Ledaren lyfter fram 

statsministern Per Albin Hansson som en av de röster som redan 1925, 

i rollen som försvarsminister, påpekade att det behövdes ett fristående 

flygvapen.  

 ST:s ledarartikel skriver vidare att man ser fram emot 

stassverkspropositionen som snart ska presenteras.47 Vilka medel som i 

budgeten tillskrivits flyget för övning och materielhänseende är det 

intressanta. Ledaren lyfter fram avsaknaden av jaktkompanier, 

 

44 ”Det försummade flyget”, Stockholms-Tidningen 1934-01-07.  

45 Speciellt nämns i ledarartikeln ”specialstrålkastare” och ”instrumentering för flygning 
nattetid och i dimma”. 

46 ”Det försummade flyget”, Stockholms-Tidningen 1934-01-07. 

47 Statsverkspropositionen var vid tidpunkten benämningen av vad som idag benämns 
Budgetpropositionen till Sveriges riksdag. Budgetpropositionen lämnas av regeringen 
inför varje budgetår och består av förslag till statlig budget. 
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spaningsplan och bombplan. Speciellt bombplanen är viktiga för kriget i 

luften. Frågan om bombplan kopplas i ledarartikeln till internationell 

storpolitik. Redaktionen menar att de svenska beslutsfattarna lyssnat för 

mycket på ”tanken att förbjuda bombflyget”. Det forum för sådana tankar 

som ledartexten pekar fingret på är Nationernas Förbunds 

nedrustningskonferens i Genève som pågått sedan 1932.48 

Aftonbladets ledare från den 11 januari 1934 handlar framförallt om det 

statliga budgetförslaget som presenterats inför kommande budgetår.49 

Sista delen av ledartexten ägnas försvaret och vilka medel som 

propositionsframställningen beräknat ska gå dit. Om flyget skriver 

AB: ”Åtskilligt under året och senast oförmågan att hålla reda på den över 

Norrland kretsande främmande flygaren har visat flygets brister och 

nödvändigheten att tillmötesgå dess lednings ansträngningar att stärka 

det.”50 

 

Den 13 januari 1934 skriver liberala Dagens Nyheter en riktad ledartext 

om Norrlands mystiska flygmaskiner. 51  Ledarredaktionen skriver att 

tidningarna, alltså inte bara DN, fått ta emot många förfrågningar från 

allmänheten genom bland annat brev eftersom frågan ”tycks gå det 

svenska folket på nerverna”. Ledaren skriver att folket menar att 

flygvapnet är dåligt rustat. Även följande mening ur ledarartikeln tillskriver 

redaktionen på DN en insänd uppmaning: ”Kan det inte hindra 

främmande flygplan i fred, hur skall det då gå i krig?”52  

 

48 Johansson och Norman (1986), s.30.   

49 ”Statsverkspropositionen”, Aftonbladet 1934-01-11.  

50 Ibid. 

51 ”Spökflygaren”, Dagens Nyheter 1934-01-13.  

52 Ibid.  
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 Ledarartikeln ger förslag på hur man ska komma till rätta med de 

många trovärdiga flygplansobservationerna. Man föreslår ett 

underrättelseväsen och fler flygplan. Mot slutet av texten kan man vidare 

läsa att spökflygarnas kränker Sverige och att flygningarna troligtvis är 

olagliga. Även om ledarsidan specifikt inte nämner 

statsverkspropositionen kan man ändå förstå att det är den DN syftar på 

när man skriver att flygrekognosceringar kostar. Statsmedlen bör öka 

menar ledarsidan. Det är det värt för att inte ”dra löje över vårt flygvapen”. 

 Ledarartikeln i Dagens Nyheter introducerar även ett inslag som 

kommer att återkomma i flera andra ledarartiklar. Man skriver: ”Därtill 

kommer att händelsen med detta spökflygeri skulle ge osökt tillfälle att i 

verkligheten och i sin fulla omfattning pröva den organisation och de 

anordningar i övrigt vilka man i ofredstid tänkt sig i fråga om 

luftbevakning.”53 På så sätt påstryker ledarartikeln opinionen tanken att 

passa på att nyttja tillfället med spökflygarna för att öva svenskt försvar, 

dels hintar man att spökflygarna egentligen har krigiskt syfte.  

 

Moderata Svenska Dagbladet publicerar den 15 januari 1934 en 

ledarartikel som landar i att flygplan nog passerat Norrlandskusten vid 

Haparanda och att man iakttagit samma fenomen i Norge.54 Därav kan 

SvD i ledartikeln dra en tydlig linje över kartan. Man 

skriver: ”Flygningarna ha företagits ungefär vid den breddgrad, där 

avståndet mellan Atlanten och Karlen är kortast.” 55  I och med 

linjedragningen blir också SvD den första tidningsredaktionen som tydligt 

implicerar att spökflygsplanen startat från Sovjetiskt område vid Karelen.   

 

53 Ibid.  

54 ”Det okända flygplanet”, Svenska Dagbladet 1934-01-15. 

55 Ibid.  
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 Ledarartikeln fortsätter dock med att beskriva problemet med att ta 

reda på flygets egentliga syfte. Man menar att det hittills inte gått 

eftersom det dels inte finns någon lag emot civilflygare med 

nationalitetsmärke att flyga över Sverige, dels att man inte har 

tvångsmedel att tvinga ner planen. Däremot öppnar ledarartikel för vad 

som skulle hända om de okända flygplanen skulle flyga över militära 

skyddsområden? Den underliggande implikationen som antyds i 

formuleringen är att spökflygarna är sovjetiska militärflyg.  

 Ledarsidan fokuserar vidare på just militärflyg som lösning till att 

knäcka spökflygarna härkomst. Dock slår man fast att flygväsendet i 

Sverige inte klarar av sådan omfattande spaning ur ekonomiskt 

hänseende. SvD tillskriver också statsverkspropositionens betydelse för 

framtida spökflygsbekämpning. Propositionen, som vid ledarens tryck 

blivit offentlig, är enligt SvD ”i sin fåordighet karaktäristisk”. Man skriver 

om de kostnader för flygmaterial att flygstyrelsen endast fått hälften av 

det belopp man hemställt för budgetåret 1934–1935. Inte så konstigt då 

att Sveriges flygvapen har många brister. Brister som nämns i ledartexten 

är till exempel inte tillräckligt snabba spaningsflyg, fel typ av jaktplan samt 

total avsaknad av bombflyg. Dessutom tar även SvD upp frågan om 

flygpersonalens otillräckliga övningstid gällande spaningsflygningar och 

frågan om modern spaningsutrustning. Ett åtgärdande av bristerna 

behövs skriver SvD eftersom i flygvapnets betydelse i modern krigsföring 

har ökat. Som en jämförelse blickar SvD mot slutet av ledartexten 

österut: ”Icke långt från vårt land ligger Sovjetryssland som under åratal 

nedlagt väldiga summor på flygvapnets utbyggande och som enligt 

uppgift förfogar över världens skickligaste flygplanskonstruktörer.”56 Man 

säger det inte rätt ut att ryssarna ligger bakom däremot så ska 

spökflygarna ses som en varning.  

 

 

56  Ibid.  
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Socialdemokratiska Västerbottens Folkblad publicerar den 18 januari 

1934 en ledare signerad redaktör Elof Lindberg där denne refererar till 

Svenska Dagbladets ledare från 15 januari.57 Lindberg hänvisar i sin 

ledare till civiljägmästare Gunnar Beronius i Umeå, som fått en insändare 

publicerad i SvD. Lindberg skriver ironiskt att Beronius inte tvivlar när det 

gäller spökflygarna och att han verkar veta vad de är. Lindberg återger i 

ledartexten ett längre citat från Beronius insändare där denne utgår från 

att flygplan ”opererar såväl öster- som västerifrån.” Lindberg skriver att 

Beronius och andra frågar sig följande: ”Vore icke här ett lämpligt tillfälle 

att pröva luftspaningsorganisationen i Norrland, ev. utökad med hemliga 

militära radiostationer? Fienden, och en icke dåligt utrustad sådan, har 

man nu gratis.”58 

 Beronius är inte ensam i sina tankar skriver Lindberg och menar att 

både läns- och rikstidningarna svämmas över av insändare ”från 

bekymrade fosterlandsvänner och försvarsvänner.” Insändare som 

verkar skylla att försvarsbeslutet från 1925 raserat Sveriges 

försvarsförmåga. Vidare tar Lindberg upp Svenska Dagbladets 

resonemang gällande Sveriges luftförsvar från den 15 januari, samt 

frågor om detsamma som ledaren i Dagens Nyheter den 13 januari 

ställde. Det de andra tidningar argumenterat för, en uppbyggnad av ett 

luftförsvar, ser Lindberg istället ur följande synvinkel: ”Alltså skulle det 

inte vara fråga om annat för att trygga landet mot angrepp från luften än 

att skaffa sig en bra luftförsvarsorganisation med många flygplan.”59 

Lindberg avslutar sin ledare med att fråga läsaren hur Sverige egentligen 

 

57 ”Beronius är orolig”, Västerbottens Folkblad 1934-01-18.  

58 Ibid.  

59 Ibid.  
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skulle bli hjälpt av eventuella bombflyg: ”Tänk på den saken och det 

moderna krigets fruktansvärda perspektiv öppnar sig för ens ögon!”60 

 

Norrbottens-Kurirens ledare från 20 januari 1934 sparar inte på krutet.61 

Man avlossar direkt skrivelsen: ”I känslan av att världsrevolutionen 

närmar sig och att det gamla Europa är försvarslöst mot den röda 

stormfloden, tycka sig de nyryska herrarna kunna rent av leka med oss 

sovande.”62 Kontentan är att Sovjetunionen ligger bakom spökflygarna 

och att Sverige ännu inte vaknat upp till den insikten. Man gör sedan i 

ledaren en historisk jämförelse. Förr i tiden menar tidningen, på tsartiden, 

kunde det ibland hända att vid spionföretag mot Sverige att ”en 

militärattaché ertappades på bar gärning med otillåtna företag, men i det 

stora hela undvek man allt, som kunde väcka en större allmänhets 

förargelse.”63  Ledarartikeln tar sedan upp de så kallade sågfilarna.64 

Även denna affär var enligt NB nedtonad till den grad att det bara var 

några spioner bland de vandrade hantverkarna. Det är alltså meningen 

att läsaren inte ska tro att det ryska fiendelägret ligger som det gjorde 

innan 1920-talet. Att man menar att svenska myndigheter inte har 

insikten om den nya ryska fienden står klart när man skriver att staten 

gjort allt för att lägga fram ”sin höga humanitära ståndpunkt”. 

Ledarartikeln utvecklar vidare resonemanget gällande den svenska 

statens häpnadsväckande toleransnivå. Man menar till och med 

att ”denna statsmakt är så underlig, att den endast uppträder med kraft 

 

60 Ibid.  

61 ”Sågfilare och spökflygare”, Norrbottens-Kuriren 1934-01-20.  

62 Ibid.  

63 Ibid.  

64  Sågfilarna var ett begrepp som i början av 1900-talet syftade till vandrande 
hantverkare i Sverige som många var utländska. Det gick många rykten och historier 
om att bland sågfilarna fanns ryska spioner. Se Karlsson (1998).  
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mot nationellt sinnade medborgare.”65 Underförstått är att landet leds av 

farliga sågfilare eller spioner. Ledarartikeln avslutas med följande 

uppmaning till det svenska folket:  

Se upp bönder i bygderna för nya sågfilare! Besinnen också 

att det finnes människor vilka omedvetet tjänstgöra som 

fiendens snöplogar, alla dessa ulvar i fårakläder, förledare 

och tjusare med fredspalmer i händerna, vankelmodiga, 

ljumma och lättsinniga, som till svar på varningen icke ha 

annat än en axelryckning eller ett beklagande leende.66 

 

Den 22 januari 1934 skriver Norrbottens-Kuriren en ny ledarartikel där 

spökflygarna framställs som en väckarklocka för Sverige.67 Efter att man 

tagit upp en rad argument som skulle kunna leda till att avslöja 

spökflygarna som förekommit i andra ledartexter gällande fenomenet – 

flygets specialutrustning, mer övningstimmar för flygpersonal, utdaterade 

flygplan samt avsaknaden av bombflyg – så gör NK sedan en jämförelse 

med Danmark och Finland i fråga om försvarets rustande. Om Danmark 

skriver man att landet tagit beslut om fyrtiotalet nya stridsflyg och att 

Finland planerar att göra detsamma. Ledarsidan menar att 

väckarklockan för landet ringer för fullt och att regeringen måste veta 

bristerna flygvapnet har. Man skriver också att ”spökflyget … nu föranlett 

att intresset för vårt flygplan och förståelsen för dess nödvändighet 

vaknat i vidare kretsar.”68 Ur detta kan man läsa att folket, allmänheten, i 

och med spökflygarna fått en insikt om flygvapnets brister.  

 

 

65 Ibid.  

66 Ibid.  

67 ”Spökflyget som väckarklocka”, Norrbottens-Kuriren 1934-01-22.  

68 Ibid.  
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”De stormfåglar som under en längre tid kretsat över Norrland bli djärvare 

för var dag”, skriver moderata Umebladet i sin ledare den 26 januari 

1934.69 Man rackar ner på svenska myndigheterna som inte verkar vilja 

riskera att slå tillbaka. Ledarsidan hittar det stora felet på den 

inställningen i de civila myndigheterna, och man singlar ut länsstyrelsen 

som extra kompetenslös. Ledaren menar att flyget inte ska belastas 

situationen med opererande och utländska flygmaskiner utan att det i 

första hand är ”regeringen som bär ansvaret för att den hittills bedrivna 

flygspaningen urartat till ren parodi och dragit löje över Sverige och dess 

folk.”70 

 UB:s ledarartikel understryker att spökflyget och dess hantering 

måste tas som varningar. Nu menar man krävs andra handtag och att 

militären måste ta över flygspaningen för det är endast militären som kan 

göra en ”planmässig och effektiv bevakningstjänst”. Ledartexten 

formulerar en varningens ord: ”Underlåter regeringen att omedelbart 

vidtaga erforderliga åtgärder, försätter den vårt land i allvarlig fara.” 

 

Med ledartexten ”Ett operettluftförsvar?” menar moderata Nya Dagligt 

Allehanda den 29 januari 1934 att högerledaren Arvid Lindmans 

interpellation kom i sista minuten. 71  Redaktionen varnar för att 

flygvapnet inte ska bli ett spel för gallerierna och hänvisar till 1930 års 

försvarskommission som presenterade en luftförsvarsorganisation 

beräknad till anskaffningskostnaden 32 och en halv miljon.72 Det tycks 

dock inte som att NDA egentligen är orolig för att flygförsvaret ska 

fortsätta urlakas. Man beskriver det som att frågan nu ”vilar ... i 

 

69 ”Andra varningen”, Umebladet 1934-01-26.  

70 Ibid.  

71 ”Ett operettluftförsvar?”, Nya Dagligt Allehanda 1934-01-29.  

72 Oredsson (2001), s.189–190.  
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försvarskommissionens rymliga sköte” och det antyder att redaktionen är 

bekväm med hur situationen ligger. Dock skriver ledaren att att 

spökflygen borde mana till allvarstankar. Man sätter vidare spökflygarna 

i en politisk kontext. ”Det politiska läget i Europa är emellertid icke längre 

sådant, att försvarsfrågor av vital betydelse ostraffat kunna skjutas åt 

sidan”, heter det.73  

  

Aftonbladet kopplar den 29 januari 1934 spökflygarnas uppkomst till 

flygvapnets tillstånd.74 Ett tillstånd tidningen övergrad menade berodde 

på ”statsmakternas njugghet”. I ledarartikeln tecknades åter en kronologi 

över den för Sveriges säkerhet ”vådliga efterblivenhet” som tar avstamp 

ur 1925 års försvarsordningsbeslut och besluten som där togs. Texten 

utmejslar Per Albins Hanssons roll: ”I denna som utarbetades under 

nuvarande statsministers ordförandeskap, förutsattes det uttryckligt att 

den avdelning av flygvapnet som representerade det självständiga 

flygväsendet skulle bli utrustat med bombflygplan och fjärrgående tunga 

plan för spaning under loppet av fem budgetår dvs till 1931”.75 Att så inte 

ännu gjorts menade AB berodde på att material till flyget inte införskaffats 

och att frågan gällande bombplanen diskuterats under många år men 

eftersom fredskonferenserna i Genève avslutats inte lett någon vart.   

Om spökflygarnas väsen tar ledarartikeln för givet att det är 

konstaterad sanning. Talande är det också att det framställs som att det 

inte är regeringen som först reagerat. Man skriver: ”Först spökflygaren, 

som demonstrerat vapnets oförmåga, har åstadkommit en folkopinion, 

tillräckligt stark för att påverka regeringen.”76 Man tycks implicera att det 

 

73 ”Ett operettluftförsvar?”, Nya Dagligt Allehanda 1934-01-29. 

74 ”Flygvapnets farliga förfall”, Aftonbladet 1934-01-29. 

75 Ibid.  

76 Ibid.  
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är dags för myndigheterna att uppfylla sitt ansvar och att det ännu 

återstår mer att göra. Det har inte ännu gått upp för svenskarna hur illa 

det är menar man.   

 

Analyssammanfattning:  

Spökflyget – Analysen visar att ledarartiklarna från allra första början tog 

mängden observationer av misstänkta spökflygare som indikation att det 

faktiskt i grunden handlade om flygplan som olovligen kränkte svenskt 

luftrum i sannolikt avsiktligt militärt syfte och där är både moderata och 

liberala ledarartiklar överensstämmande i sin uppfattning. En skillnad kan 

man identifiera i att moderata ledarartiklar drar tydligare paralleller till 

Sovjet som källa för spökflyget, vilket inte mer liberalt uttalade ledarsidor 

gör. Det är även en moderat ledarartikel som implicerar att Sverige redan 

är infiltrerat av ryssen. Den socialdemokratiska ledarartikeln från januari 

1934 vill se spökflyget ur skenet av militär opinionsbildning, en teori som 

Västerbottens Folkblads Elof Lindberg kommer att driva genomgående 

under perioden spökflygarna debatterades på ledarsidor. 

 

Myndigheterna – De flesta ledarartiklarna ägnar stort utrymme i sina 

tolkningar åt att framställa de svenska myndigheternas förhållande till 

spökflyget som faktiska flygplan som kränker svenskt luftrum och 

territorium. Både liberala och moderata ledartiklar skiljer från början av 

spökflygardebatten i januari 1934 olika myndigheter åt på flera sätt. Man 

vill dels se en civil del där exempelvis länsstyrelsen är representativ, dels 

se en beslutsfattande del som representeras av regeringen och de 

högsta ansvariga politikerna. Dessutom vill de flesta ledarartiklar skilja 

på politiska myndigheter och militära myndigheter för snabbare och 

kunnigare beslut. Det impliceras både av liberala och moderata 

ledarsidor att myndigheterna inte hängt med i utvecklingen av 

upprustning och att medel måste satsas på sådan politik. Ledarartiklarna 
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syftar även på att folkopinionen också är för denna utveckling av försvaret 

och vidare flygvapnet.  

 

Flygvapnet - De tidigaste ledarartiklarna, både liberala och moderata, om 

spökflyget under 1934 frågar sig varför inte flygvapnet är en egen 

försvarsdel. Tolkningen liberala och moderata ledarartiklar gör är den att 

flyget inte kan reagera mot främmande flygkränkningar annars. 

Tolkningen gäller utifrån den bild av försvaret där flygvapnet är integrerat 

i armén och primärt finns till för att skydda den och många gånger 

återkommer i dessa ledarartiklar frågor varför det inte finns en central 

ledning och beslutskedja för flygvapnet som kan ta egna snabba beslut 

och som kanske till och med skulle ha skrämt bort spökflyget från att 

överhuvudtaget våga flyga över Norrland i hemlighet om det redan funnits 

på plats. Ledarartiklar av liberal och moderat inriktning önskar sig vidare 

mer bättre flygteknisk utrustning och mer medel till försvaret för 

framförallt övningar och utbyggnad av en luftförsvarsorganisation. Också 

måste flygflottan utökas. Den socialdemokratiska ledarartikeln från 18 

januari tar till skillnad från de liberala och moderata ledarartiklarna istället 

till fasta om bombflyg är den rätta taktiken mot spökflyg.  Det är Elof 

Lindberg som här ger uttryck för den socialdemokratiska 

nedrustningspolitiska linje som löpt genom svensk utrikespolitik under i 

princip hela svenska mellankrigsperioden.77  

 

Ledarartiklar från 2 februari till 4 maj 1934 

Ledarartiklar om spökflygarna under perioden 2 februari till 4 maj 1934 

hänvisar i olika grad till följande politiska beslut. För det första debatten i 

riksdagen den 2 februari där statsminister Per Albin Hansson besvarade 

högerledaren Arvid Lindmans interpellation rörande spökflygaren och 

 

77 Agrell (2000), s.23–24.  
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myndigheternas reaktion mot eventuella flygkränkningar.78 För det andra 

försvarets slutrapport om spökflygningarna 1933–1934 som 

dagtecknades av Generalmajor Pontus Reuterswärd den 28 april 1934.79 

 

Samma dag som statsminister Per Albin Hansson besvarar 

högerledarens interpellation rörande spökflygaren i riksdagen publiceras 

en ledartikel signerad Elof Lindberg i Västerbottens Folkblad där han går 

till motargument gentemot Umebladet.80 Lindberg börjar med att påpeka 

att UB under hösten 1933 publicerat en rad inlägg i militärfrågor, 

insändarinlägg och artiklar som tillskrivs militär sakkunnighet. Det är ett 

mönster, noterar Lindberg, som upprepats över hela Sverige. Här 

kommer, enligt Lindberg, spökflygarnas roll in i bilden. ”Men anledning av 

de s.k. spökflygarnas uppträdande … har den militäre höjt ett skri i UB av 

sådan styrka att ekot därav förnummits vida omkring.”81 

Det Lindberg regerar främst på är ett krav som ställts i UB att Norrland 

ska ha egna luftstridskrafter. Lindbergs argument som följer är att det är 

fel väg att gå eftersom UB inte förstår hur svårt det är att behärska luften. 

Lindberg verkar alltså inte gå i polemik över spökflygarnas existens utan 

att för den delen ta ställning över dess faktum eller inte. Däremot 

implicerar Lindberg att han vet vad han talar om. Lindberg skriver att det 

är ”oklokt av militärvännerna att göra så stort väsen som sker av 

spökflygningen och värnlöshet mot densamma.”82 Lindbergs poäng är att 

det finns andra sätt att garantera Sverige säkerhet än att satsa stora 

summor på ”det militäriska systemet”. Lindberg skriver sedan att 

 

78 Svahn (2014), s.9.  

79 Waernberg (1992), s.46.  

80 ”Luftspöket”, Västerbottens Folkblad 1934-02-02. 

81 Ibid.  

82 Ibid.  
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flygvapnet gjort revolution för luftens krigsföring och att det är 

ett ”ohyggligt vapen i offensiven”. Lindbergs försvarstal för fortsatt 

nedrustningspolitik avslutar ledaren:  

Man har då rätt att fråga om det kan vara rimligt att en 

lilleputtstat som Sverige ävlas att försöka se respektabelt ut 

genom att skaffa sig ett bombflyg med de risker detta medför, 

eller om det inte ligger mera förnuft i att söka stärka 

fredsgarantierna genom att fullfölja den nedrustningspolitik 

som efter världskriget förekommit i vårt land.83 

 

Umebladets ledarsida från den 3 februari 1934 presenterar två 

ledarartiklar som båda handhar en aspekt av den dagliga 

spökflygardebatten. Den första ledartexten tar fasta på att statsministern 

dagen innan svarat på högerledaren Arvid Lindmans interpellation i 

riksdagen, ett svar som man inte tycker är tillfredsställande.84 Dels anses 

att åtgärderna som Per Albin Hansson presenterat i sitt svar kommer för 

sent och bättre hade passat situationen som den var under december 

månad. Dels tycker ledaren att statsministern gällande hela 

spökflygarsituationen inte varit så informerad om saken som han borde 

ha varit. Detta är enligt tidningen oerhört allvarligt. Att den högste 

ansvariga politikern i landet inte har koll läggs dock inte vid hans egna 

fötter. Tidningen frågar sig också vad länsstyrelsen gjort och implicerar 

att beslutskedjan i de civila myndigheterna fallerat. Men även 

statsministerns omedelbara medarbetare får en släng av sleven. 

Regeringens skyldighet hade varit att tidigt inhämta information om 

flygningarna. Att inte så skett kan tolkas som en pik till att civila 

 

83 Ibid.  

84 ”Regeringen handlar – för sent”, Umebladet 1934-02-03. 
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myndigheter inte har en susning om hur man bör rapportera militära 

frågor snabbt och korrekt.  

Umebladets ledare ifrågasätter i stort de beslut som ansvariga 

myndigheterna hittills fattat gällande att reagera mot spökflyget. Dels 

påpekas att regeringen slarvat i sin plikt och att de varit nonchalanta 

eftersom man antytt att det varit lagligt att flyga över Norrland och då blir 

enligt tidningen beslutet att sedan skicka ut plan på spaning bekräftelse 

på att det strategiska tänkandet är löst planerat och därmed inte effektivt. 

Dels slår ledaren ner på luftfartslagen och man frågar sig om lagen är ”så 

erbarmligt illa avfattad, att i dess skydd så groteska ting kunna ske som 

nu förekommit?”85 Och ansvariga är i så fall, underförstått, återigen civila 

myndigheter.  

Av regeringsdebattörerna framhåller ledartexten särskilt 

oppositionsledaren Arvid Lindmans framförhållning gällande främmande 

militära flygplan och att de skulle kunna operera över landet utan att 

försvaret har möjligheten att göra något åt saken. Texten anmärker även 

att Lindman i debatten påkallat observationer gjorda av att misstänka 

spökflygare inom Bodens fästningsområde. Ledarartikeln skriver också 

en del om ledamöterna Karl Kilbom och Hilding Hagberg från Sveriges 

kommunistiska parti, SKP. Man kallar dem ”regeringens vapendragare” 

som har som uppgift att förklara bort spökflyget som masspsykos. Om 

Hagberg skriver man: ”Genom hr Hagbergs beredvillighet att framträda 

torde det vara ytterst sannolikt att uppgifterna om ryska flygbesök äro 

riktiga.”86 

Den andra ledartexten som Umebladet publicerar den 3 februari är ett 

direkt svar på Elof Lindbergs ledare i Västerbottens Folkblad från 2 

 

85 Ibid.  

86 Ibid.  
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februari.87  UB noterar att Lindbergs inställning rörande försvaret och 

flygvapnet är så välkänt att man inte är förvånad över hans fientliga 

inställning till försvaret. Artikeln försvarar UB:s ståndpunkter att 

flygspaningarna borde ha anförtrotts militären från första början och att 

en markbaserad bevakningstjänst också måste organiseras i Norrland. 

Ledaren sågar också Lindbergs argument att flygvapnet inte är effektivt 

som försvarsvapen. Man skriver att teknisk utveckling gällande materiel 

och skjutmetoder gått framåt och antyder vidare att Lindberg är principiell 

pacifistisk av sig.  

Mot slutet av ledartexten skriver UB att ”det är i sanning upprörande, 

att en man som yttrar sig på detta sätt skall sitta i försvarskommissionen 

och deltaga i besluten om de nya riktlinjerna för vårt lands 

försvarsorganisation.”88  Implikationen är att Lindberg är en Sovjetisk 

medlöpare. Som slutknorr skriver man:  

Hr Lindberg kan emellertid glädja sig åt applåder från sina 

kusiner, kommunisterna, vilka erhållit en värdefull 

medhjälpare i sina ansträngningar att förkväva försvarsviljan 

och öka riskerna för vårt land.89 

 

Ledarartikeln med den rubriken ”Ett menetekel” (begreppet betyder 

ungefär vad som är skrivet på väggen) som publicerades i Svenska 

Dagbladet den 3 februari 1934 behandlar det man beskriver 

spökflygarens debut i riksdagen. 90  Ledarsidan lyfter fram de 

kommunistiska ledamöterna, Kilbom och Hagberg och en del av 

ledarsidan ägnas åt att referera dessa två politikers tal om att förnekelse 

 

87 ”Elof Lindberg som flygexpert”, Umebladet 1934-02-03. 

88 Ibid.  

89 Ibid.  

90 ”Ett menetekel”, Svenska Dagbladet 1934-02-03.  
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tolka spökflyget som politiskt uppkommen och därmed förklarat. Ledaren 

beskriver vidare kommunisternas argument. Kilbom argumenterar utifrån 

synpunkten att spökflyget kan ses som en ny form av sågfilare. SvD, som 

menar att sågfileriet är bekräftat ryskt spionage, vänder retoriskt på 

steken och skriver att är det så, så ligger Sverige illa till. Hagberg 

refereras i ledarartikeln utifrån den argumentationstaktik han valde i 

riksdagsdebatten, nämligen att skylla ”spökpsykosen” på ett journalistiskt 

skämt som spårat ur.  

 

Aftonbladet refererar kort spökflygardebatten den 3 februari 1934, som 

omärklig”. 91  Ledaren anser att spökflyget inte är en synvilla eller 

hallucination eftersom flygplanen finns i Sverige, Norge och Finland. Ur 

debatten lyfter texten flygvapnets brister och särskilt det faktum att 

Bodens fästning har för dåligt med flygplan att ta till vid behov. 

Ledarartikeln avslutas med att konstatera att om spökflyget skulle 

upphöra så finns det ingen anledning för folket, svenskarna, att falla 

tillbaka i ”törnrosasömn”. 

 I ytterligare en ledartext återkommer Aftonbladet samma dag till att 

spökflygarhändelserna borde leda fram till upprättandet av ett speciellt 

luftförsvar för Boden”.92 Denna text tar även upp vad andra tidningar 

skrivit om just Bodens roll i en framtida flygorganisation. Man hänvisar 

bland annat till SvD:s ledare som påvisar det behovet.  

 

Västerbottens Folkblad publicerar en ledare signerad Elof Lindberg den 

6 februari 1934 där han skriver att Umebladet går på med attackerna på 

regeringen. 93  Lindberg försvarar statsministern och de civila 

 

91 ”Spökflygardebatten”, Aftonbladet 1934-02-03. 

92 ”Spökflygaren”, Aftonbladet 1934-02-03 

93 ”Det oerhörda”, Västerbottens Folkblad 1934-02-06. 
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myndigheterna med att påtala att de, likt de militära myndigheterna inte 

vet mer om spökflyget än vad som debatterats i riksdagen. Lindberg 

försvarar vidare den civila delen av statsmakten genom att påpeka att 

UB:s antydningar att spökflygarspaningarna misslyckats på grund av 

civila myndigheter är vilseledande eftersom det utförts av förvarspersonal. 

Lindberg skriver att norrländska tidningar gång på gång hetsar över att 

flygarna passerat ovan Bodens fästning och Umeå där militära 

förläggningar finns och frågar sig var i så fall ”avlönade militära 

befattningshavare haft sina ögon de kvällar och nätter?”94 Är inte de lika 

nonchalanta i så fall tycks Lindberg mena. Och att det saknas 

flygutrustning kanske inte är ett sådant universalmedel mot spökflyget 

eftersom ”för Andersson, Pettersson och Lundström ha stormfåglarna 

varit både syn- och hörbara.”95 

 

Umebladet svarar Elof Lindberg den 7 februari 1934.96  Ledarartikeln 

tecknar Lindberg som arg på tidningen eftersom de anser sig ha kritiserat 

statsministerns svar om spökflygarna, som UB återigen refererar till 

stormfåglar. Ledarsidan tycker att Lindbergs argumentation från ledaren 

dagen innan är naiv eftersom ”vår mening var självfallet att hela 

spaningsarbetet skulle dirigeras från militärt håll i stället för av civila 

myndigheter”.97 Detta skulle åstadkomma en större effekt menar man. 

Här hänvisar UB till Finland och skriver att där har så gjorts. Man tolkar 

vidare Lindbergs resonemang om militär nonchalans som ett tillfälle för 

Lindberg att skjuta över ansvarsfrågan från regeringen till militären istället.  

 

 

94 Ibid.  

95  Ibid. Här använder Lindberg retoriskt Umebladets begrepp stormfåglar om 
spökflygare.  

96 ”Elof Lindbergs funderingar”, Umebladet 1934-02-07.  

97 Ibid.  
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Elof Lindberg signerar ledaren i Västerbottens Folkblad den 10 februari 

1934 med att stryka under att militären i Norrland torde kunna bevaka 

militära förläggningar i Norrland i jobbet utan uttryckliga order.98 Han 

skriver vidare utifrån sammanhanget att befälet i Umeå ”alltså förhållit sig 

passivt medan spökflygarna enligt Umebladet härjat över deras 

huvuden”. 99  Underförstått ska här läsas att Lindberg menar att 

Umebladet i tidigare ledare som varit kritiska till Lindberg, snurrat till sin 

argumentation. Lindberg skriver att UB:s redaktör utskrattas av militärt 

kunnigt folk. Ledarartikel framhäver också åter att UB inte riktigt greppar 

sakfrågans djup. Tidningen förstår inte att flyget är värdelöst om civila 

centrummål attackeras. Även om han inte nämner det i texten så är det 

bombflyget som försvarsmedel som åsyftas.   

 

I Norrbottens-Kuriren 10 februari 1934 redogör ledartexten för 

statsministerns svar på spökflygarinterpellationen som man menar inte 

sa någonting egentligen. 100 Det som hela affären dock gott fört med sig 

är att allmänheten fått upp ögonen för flygvapnets brister. 

Instrumentutrustning, bombflyg och medel behövs nu skriver man och 

hänvisar till alla borgerliga partier i riksdagen som motionerat för de 

medel som försvaret önskeställt regeringen. Ledartexten påpekar 

synnerligen att de äskade medlen dock endast uppfyller minimumkravet 

av de medel som politisk redan överenskommits. Man påpekar även att 

försvarsbeslutet från 1925 togs i ”ett politiskt världsläge vilket tedde sig 

vida mindre orosfyllt än det närvarande”.101  

 

 

98 ”Umebladet klarar sig”, Västerbottens Folkblad 1934-02-10.  

99 Ibid.  

100 ”Vårt flygförsvar”, Norrbottens-Kuriren 1934-02-10.  

101 Ibid.  
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En ny ledare signerad Elof Lindberg publiceras i Västerbottens Folkblad 

17 februari 1934.102 Den är ett direkt svar på en nyhetsartikel som UB 

publicerat den 8 februari där tidningen skrivit om den norska nyheten att 

en flygmaskin rapporterats ha landat på en norskt fjälltopp. 103  Den 

nyheten får UB att skriva att de klenmodiga börja vackla och med de 

klenmodiga menar man dem som ”inbillat folk att de mystiska 

flygmaskinerna utsänts av svenska generalstaben för att hjälpa högern i 

försvarsfrågan”. 104  Till dessa räknas i UB-artikeln upp Västerbottens 

Folkblad.  

 När Lindberg svarar å VF:s vägnar har nyheten om 

flygmaskinslandningen visat sig vara en tidningsanka. Det var inget 

flygplan på fjället utan skepnaden visades vara en större sten. Lindberg 

skriver att UB:s okritiska skadeglädje är en av flera olyckor för 

tidningen.105 Resten av ledaren ägnar Lindberg åt att förtydliga att VF 

tidigare redogjort för den dåliga effektiviteten med luftförsvaret. Han 

skriver att försvarsmedlen förvisso blivit bättre sedan första världskriget 

men att UB inte ska glömma att bombflyget också utvecklats. Argumentet 

leder fram till konstaterandet att bombplanen med sin effektivare 

beväpning skulle kunna skjuta ner jaktflyg innan bombflygen skulle 

träffas av elden. Lindberg upplyser att luftartilleri inte kan skjuta ner 

bombplan uppe i luften och att placera ut artilleri som medlet mot 

spökflygaren är huvudlöst eftersom man inte kan placera ut luftartilleri var 

som helst.  

 

 

102 ”Spökerierna i Umebladet”, Västerbottens Folkblad 1934-02-17. 

103 Umebladet 1934-08-02 

104 Ibid.  

105 ”Spökerierna i Umebladet”, Västerbottens Folkblad 1934-02-17.  
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Den 4 maj 1934 skriver Elof Lindberg i Västerbottens Folkblad att 

generalmajor Reuterswärd, militärbefälhavare över Övre Norrland ”gått i 

god för en för nationen kränkande flygning”.106 Lindberg syftar på att 

Reuterswärd den 30 april i Norrbottens-Kuriren sagt att ett stort antal av 

spökflygarobservationerna under januari rört sig om flygplan som rört sig 

inom det förbjudna flygområdet vid Bodens fästning.107  Ledarartikeln 

klandrar dock Reuterswärd för att vara naiv när denne kommenterat att 

det är viktigt att ta upp försvarets flygningar om spökflyget på nytt skulle 

dyka upp. Det avslöjar okunnighet skriver Lindberg som menar att 

flygvapnets flygexperter inte skulle uttrycka sig så eftersom deras 

utredningar gett negativt svar i fråga om flygplan överhuvudtaget.  Han 

refererar till ett uttalande i Dagens Nyheter där flygvapnets ledning 

förklarat att spökflygarna är en myt. Lindberg råder via ledarartikeln att 

man bör avvakta säkrare besked innan man tar Reuterswärds 

rapportering för hela sanningen. Han efterlyser istället en noggrann 

utredning som flygvapnets ledning kan göra. 

 Härnäst skriver Lindberg att ”Umebladet inregistrerar naturligtvis 

militärbefälhavarens rapport som en upprättelse för sig själv.”108 Han 

råder dock även tidningen att ta det lugnt eftersom beskedet som kommit 

är osäkert. Och i och med att Lindberg därtill skriver att man bör avvakta 

säkrare besked än Reuterswärds så får han åter in en gliring mot 

militärbefälhavaren. Ledaren avslutas med att konstatera att UB:s 

anklagelse att Västerbottens Folkblad hyllar företrädare för utländska 

intressen inte är värt att bemöta eftersom det är ”alldeles för dumt”.  

 

 

 

106 ”Spökflyget igen”, Västerbottens Folkblad 1934-05-04. 

107 Svahn (2014), s.11.  

108 Ibid.  
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Analyssammanfattning:  

Spökflyget – Av ledarartiklarna som beskriver spökflyget under perioden 

2 februari till 3 maj 1934 är 5 moderata. Den moderata inställningen på 

ledarsidor är önskan att lyfta fram spökflyget som militärt och 

uppkommen av ett förändrat politiskt världsläge. Under våren 1934 

introduceras även Bodens fästning som ett tänkt militärt mål för 

spökflygarna på moderata och liberala ledarsidor. Genom att se 

spökflyget som en ny version av de så kallade sågfilarna kopplas 

spökflyget ihop med spionage av Sovjetunionen.  

 

Myndigheterna – Under våren 1934 fortsätter de moderata 

ledarartiklarna att skriva om en fallerad beslutskedja inom svenska 

myndighetslandskapet. Myndigheterna har slarvat i sin plikt och satt 

Sverige på pottkanten. Besluten som rör militära frågor i reaktion mot 

spökflygarna måste förläggas där kunskapen finns, det vill säga hos de 

sakkunniga i flygvapnet. Det målas även upp en bild av att Sverige är 

infiltrerat. Moderata Umebladet fortsätter också att beskriva Elof Lindberg 

och dennes tidning Västerbottens Folkblad i Umeå som pacifistisk, 

försvarsfientlig och kommunistvänlig.  

 

Flygvapnet – Både liberala och moderata ledarartiklar lyfter under våren 

1934 fram Bodens säkerhetsmässiga utsatthet eftersom den militära 

fästningen där inte har flygplan att kunna slå ifrån ett angrepp. Lindbergs 

ledarartiklar i Västerbottens Folkblad fortsätter teckna en dagordning 

som går ut på att militära intressen sprider vinklad opinion om 

spökflygarna i många andra tidningar runtom i Sverige och att denna 

agendasättning vill påverka argumenten för en ökad satsning på 

flygvapnet.    
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Ledarartiklar från 27 september 1934 till 14 december 1936. 

Ledarartiklar om spökflygarna under perioden 27 september 1934 till 14 

december 1936 hänvisar i olika grad till följande politiska och militära 

beslut. För det första länsstyrelsens beslut att betala ut ersättning till de 

som var med och spanade efter spökflyget under flygspaningar i februari 

1934.109 För det andra norska militära rapporter och tidningsuttalanden i 

norsk dagspress. 110 

 

Kommunistiska Norrskensflamman skriver den 27 september 1934 en 

ledare som uppmärksammar att länsstyrelsen ska betala ut ersättning till 

dem som var med i spaningarna efter spökflygarna. 111  Tidningen 

påpekar att till kostnaderna för personal och förstörda flygplan som 

ramponerats under spaningen ska tilläggas de ”lärdomar över 

arbetsklassens motståndare skrupellöshet ifråga om metoder som 

spökflygaren avslöjat.” Tidningen skriver vidare att påhitt använts för 

politiskt spel för imperialistiska och militärpolitiska intressen.   

 Enligt NF:s ledare uppstod spökflygarna med att högertidningen 

Umebladet skämtade. Man skriver att skämtet slogs upp stort efter att det 

av misstag skickats till tidningen Västerbotten-Kuriren som dagen efter 

slog upp det hela som en verklig nyhet. Detta menar ledarsidan använde 

sedan högerpressen för att kräva regeringen och ”krigsministerns” 

Vennerströms avgång. Ledaren menar också att högerpartiet exploaterat 

spökflygaren genom att högerledaren Arvid Lindman inlämnade sin 

spökflygarinterpellation i riksdagen. Något som dock gav det 

kommunistiska partiet möjlighet att klara upp det hela.  

 

109 ”Spökflygarens final”, Norrskensflamman 1934-09-27. 

110 ”Det ryska spionaget”, Umebladet 1935-01-22.   

111 ”Spökflygarens final”, Norrskensflamman 1934-09-27. 
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 Ledaren sammanfattar sin kritik genom att påtala att fantasier och 

rykten lett till att ”riksdagen i år beslutat anskaffa speciella bombfällplan, 

vars uppgift är att i främmande länder förstöra städer och 

industrianläggningar”. 112  Spökflygaren är enligt tidningen också 

svindelmedel som arbetarklassens fiender använt för att befordra sina 

intressen. 

 

29 november 1934 skriver Umebladet apropå en norsk militärrapport om 

spökflyget att det ”väckt förklarlig oro i det socialistiska och pacifistiska 

lägret där man lätt och lekande söker avfärda det hela som ett skämt.”113 

Ledarsidan håller inte med det norska utfallet som lyfter fram några 

positiva resultat om spökflygets verkliga existens. Istället påkallar UB att 

hundratals personer trovärdigt vittnat om det man sett och implicerar att 

resultatet bör ta med det i beräkningen. Dock lyftes en punkt speciellt 

fram en ur norska rapporten som bekräftar antaganden tidigare gjorda i 

UB. Det är uppgiften att ”Sovjetunionen upprättat en marinstation på 

Murmankusten”. Spökflygarna får nu en ganska sannolik förklaring enligt 

tidningen och slår fast att det mesta numera talar för att de är av rysk 

nationalitet.  

 

Den 22 januari 1935 publicerar Umebladet en ledarartikel där man 

klargör att spökflygarna är Sovjet-ryska flygraider. 114  Som källa till 

upplysningen refereras norska tidningsuppgifter som dechiffrerat 

mystiska ryska radiosignaler av militärt slag. Det får UB att konstatera att 

det är tydligt att signalerna dirigerat spökflygarna.  

 

112 Ibid.  

113 ”Spökflyget”, Umebladet 1934-11-29.  

114 ”Det ryska spionaget”, Umebladet 1935-01-22.   
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 Resten av ledaren ägnas åt en återblick på det vatten som flutit 

under broarna i försöken att avslöja spökflyget samt att slå sig för bröstet. 

Man skriver att Umebladet var allra först med att skriva om spökflygarna 

och att man då stod inför hångrin. De ”kallgrina” som omnämns i texten 

är den socialistiska regeringen och en del borgerliga politiker samt 

Västerbottens Folkblad. Hit räknas även ”sovjetagenten” i andra 

kammaren. 115  Alla dessa menar man skämta bort spökflyget. De är 

förblindade som inte ser att spökflyget spionerar systematiskt över 

Sverige.  

 I ledaren förenas flera teman som ledarartiklar om spökflygarna 

spunnit. Man skriver:  

Den marxistiska och försvarsfientliga pressens inställning till 

vad som förekommit dikteras måhända av den omständigheten, 

att det systematiska spionage som bedrives naturnödvändigt 

måste kräva en förstärkning av Norrlands flygstridskrafter.116  

 

Den 26 januari 1935 skriver Umebladet att man irriterat Västerbottens 

Folkblad.117Efter att ledartexten lyft fram norska fakta som talar för att 

spökflygarnas gåta är löst, formulerar man vidare det så att uppgiften att 

bortförklara och få saken att försvinna har blivit övermäktig Elof Lindberg. 

Man menar vidare att VF ömt tar hand om relationen mellan Sverige och 

Sovjetunionen. Det sätter UB i förhållande till relationen med Tyskland 

där VF inte lindar in det. När det kommer till de antydda bannorna emot 

Tyskland skriver UB om Nazityskland att ”detta land och dess ledare bli 

nästan dagligen föremål för smutskastning och kränkande 

 

115 Det är Hilding Hagberg från Sveriges kommunistiska parti, SKP, man menar.  

116 ”Det ryska spionaget”, Umebladet 1935-01-22. 

117 ”Västerbottens Folkblad på hal is”, Umebladet 1935-01-26.  
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beskyllningar”.118 Ledaren avslutas med att gå igenom vinsterna med att 

ge Norrland flygförsvarsförmåga. Ledarartikeln menar att produktionen 

av material till försvaret skulle ge arbete till många tusen svenska 

arbetare. 

 

Ledarartikeln i Umebladet daterad 6 november 1936 rubriceras som en 

ny debatt för spökflyget.119 Ledaren börjar med att referera till Finländska 

spökflygningar och fortsätter med att singla ut ”bolsjevikblad av olika 

schatteringar”. Dessa tidningar har, när det kommer till spökflygningarna 

försökt med att förleda flygarnas hemmabas. UB hänvisar till 

Aftonbladets artiklar som ”gått frågan inpå livet” och funnit att den 

pressen, tillsammans med socialistiska och socialdemokratiska tidningar 

ha försökt prata bort ryska intressen. Umebladet rundar av argumenten 

med att belysa att detsamma ”var det under de ryska sågfilarnas tid i 

början på 1900-talet”. 120 

 Vad Umebladets text menar med en andra debatt kan tolkas på två 

sätt. Antingen att spökflygarna är det nya sågfilarfenomenet, eller att 

spökflygningarna i Finland indikerar en del två av spökflygardebatten från 

1933–1934. Att det är på gång visar den Finländska utvecklingen och det 

står nog inte på förrän frågan för svensk kontext åter blir aktuell.  

 Som slutkläm på ledaren klämmer man åt Västerbottens Folkblad 

och menar att den tidningen höra till ”karaktäristiken här ovan”. UB höjer 

också en varningens finger. Att ge karaktäristiken rätt kan bli 

katastrofal ”för oss”. Med oss menar man svenska folket. 

 

 

118 Ibid.  

119 ”Den nya debatten om spökflyget”, Umebladet 1936-11-06. 

120 Ibid.  
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I Umebladets ledare från 11 december 1936 påkallas att Elof Lindberg 

slår ner på uppgifterna kring spökflygarna som en ”skarprättare”, men att 

han kämpar i motvind eftersom talet ”likt en annan galt Särimner 

uppstår … lika nytt och färskt varje morgon efter avrättningarna.” 121 

Ledaren koncentrerar argumenten i ledaren på Lindbergs motvillighet att 

praktisera riksdagens planer att köpa in bombflygplan, något som 

Lindberg skrivit om dagen innan i Västerbottens Folkblad. Ledaren 

påtalar vidare att Umebladet inte skriver om spökflyget i sensationssyfte 

utan att ”de 41 flygbaserna vid finska gränsen tala … sitt tydliga språk”.122  

 

Aftonbladet skriver i en ledartext den 14 december 1936 att deras 

bevakning om spökflyg i Finland samt deras beskrivning av vad tysk 

press återgivit om saken ”föranlett vissa socialdemokratiska och 

kommunistiska tidningar till en del beskyllningar mot oss för hets- och 

skräckpropaganda”.123 Till det påpekar AB att det ryska flygets utveckling 

gett Sovjet världens starkaste flygvapen och detta måste Sverige inse. 

Ledaren är bestämd i att ”vi måste göra klart för oss att ryskt flyg på ett 

par timmar kan flyga över viktigt svenskt territorium från flygbaserna 

närmast finska gränsen”.124 Klargörandet är för det svenska folket skull 

och att frågan är allvarlig. 

 

Analyssammanfattning:  

Spökflyget – De ledarartiklar om spökflyg som skrivs mellan 27 november 

1934 och 14 december 1936 är mycket skarpare i sitt ideologiska tonfall 

än vad de tidigare varit. Det är främst moderata Umebladet och 

 

121 ”Elof Lindberg, regeringen och spökflyget”, Umebladet 1936-12-11.  

122 Ibid.  

123 ”Spökflygeriets allvar”, Aftonbladet 1936-12-14.  

124 Ibid.  
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kommunistiska Norrskensflamman som skriver ledarsidor om spökflyg 

under denna period, en period som har ett ”glapp”, mellan slutet på 

januari 1935 till början av november 1936, i spökflygsdebatten som 

ledarsidor förmedlade. Moderata Umebladet som skriver flest 

ledarartiklar under perioden slår fast att spökflyget är Sovjetryska 

flygraider från flygbaser i Murmansktrakten. Den första ledarartikeln om 

spökflyget från kommunistiska Norrskensflamman publiceras under 

perioden och man avfärdar kategoriskt fenomenet som imperialistiskt och 

som ett påhittat skämt utav arbetarklassens fiender. Spökflyget tecknas 

alltså utifrån tydliga ideologiska synvinklar i den tidningen.  Umebladet 

tar vidare Tyskland i försvar gentemot Sovjetunionen. Här får Umebladet 

bifall av liberala Aftonbladet som visar att man håller med försvaret av 

Tyskland.  

 

Myndigheterna – Umebladet är frän i tonen och anklagar den socialistiska 

regeringen, en del borgerliga politiker som man kan anta inte håller med 

UB:s linje om försvaret och vad man menar är en försvarsfientlig 

marxistiskt pressen för spionage. Pressbeskyllningen inkluderar även 

socialistiska, vissa socialdemokratiska tidningar, speciellt lokal 

tidningskonkurrenten Västerbottens Folkblad och dess redaktör Elof 

Lindberg som också är riksmyndighetsrepresentant i sin roll som 

socialdemokratisk ledamot i riksdagen. Kommunistiska 

Norrskensflamman visar sin ideologiska bas gentemot myndigheternas 

behandling av spökflyget med att kalla Sveriges försvarsminister 

för ”krigsministern” samt menar att högerpress använder spökflyget för 

att bedriva kampanj för att få bort den socialistiska regeringen.  

 

Flygvapnet – Norrskensflamman ser en imperialistisk krigshets som 

högerpressen i maskopi med högerpolitiker som Arvid Lindman bedriver 

för att slå mynt av folkopinionen för en exploatering av försvaret. 

Norrskensflammans ideologiska motsats Umebladet målar upp en bild av 
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hur spökflyget oroar socialister och marxister samt pacifister eftersom de 

inte vill satsa på ett starkt svenskt flygvapen. Umebladet sätter även 

gärna sökarljuset på tidningskonkurrentens redaktör Elof Lindberg och 

menar att han är förrädisk Sverige eftersom man menar att Lindberg drar 

sig för att ta regeringsbeslut för utbyggnad av försvaret och framförallt 

flygvapnet. Umebladet slår vidare ett slag för svensk industri när man 

mer ideologiskt lindar in det i begreppet ”den svenska arbetaren”. 

Flygindustrin skulle ge arbete för tusentals svenskar och det är politiskt 

beslut som verkligen skulle gynna arbetarna och Sverige, menar man.  

 

Ledarartiklar från 2 januari 1937 till 17 februari 1938 

Ledarartiklar om spökflygarna under perioden 2 januari 1937 till februari 

1938 hänvisar i olika grad till följande politiska beslut. För det första Elof 

Lindbergs spökflygarinterpellation från 13 februari där han kräver en civil 

myndighetsundersökning i fråga om spökflygarna. 125  För det andra 

Lindbergs dementier i egna artiklar i Västerbottens Folkblad att han 

insinuerat att militären framkallat debatten om spökflygen avsiktligt. 

Dessutom försvarsminister Ivar Vennerströms svar på Elof Lindbergs 

interpellation den 18 maj 1937.126 

 

Norrskensflamman använder i sin ledarartikel den 2 januari 1937 

djurliknelser för att illustrera hur högerpressen i Sverige gör som de 

brukar. 127  Geten i ledarrubriken syftar på en tidningsanka som NF 

påpekar att tidningarna Aftonbladet och Norrbottens-Kuriren skrivit om. 

Ankan var beskrivningen av en varg som gått in i byn Liikavara, där det 

senare visade sig att vargen egentligen var en get. Med det menar NF 

 

125 Svahn (2014), s.15.  

126 Svahn (2014), s.16.  

127 ”Geten i Liikavara och örnen i Byske”, Norrskensflamman 1937-01-02.  
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det högerpressen senast skrivit om spökflygarna, och här syftar man till 

en TT intervju som General Reuterswärd gjort om flygrapporter över 

Byske. Eller som NF skriver om observatörerna: ”Den ena brodern 

medgav att det mystiska föremålet lika gärna kunde ha varit en 

havsörn”.128 

 Norrskensflamman skriver vidare att ”en gets förvandling till en varg 

är ingenting mot vad general Reuterswärd efter sitt julfirande kunnat 

förvandla örnen i Byske till”.129 Att Spökflygaren är rubrikens örn håller 

NF med, och man håller också med att det finns anledning att se upp för 

krigshot. Men det är inte ”rysspöket” man syftar på utan den tyska örnen. 

Ledaren skriver att Hitler vid krig kommer göra Luleå och Narvik till tyska 

örlogshamnar och att tyska spioner farit runt i Norrbotten med bistånd av 

både militära och civila myndigheter. Här impliceras således tanken att 

militärbefälhavaren för Övre Norrlands trupper hjälper Nazityskland.  

 

I en kort ledare den 7 januari 1937 går Aftonbladet igenom vad 

Göteborgs-Tidningen och Helsingborgs Dagblad skrivit om 

spökflygarna. 130  Från Göteborgs-Tidningen citeras att Sveriges läge 

tilldrar intresse både från Tyskland och Sovjet eftersom haven vid norra 

Atlanten och norra ishavet är viktiga farleder vid krig. AB skriver att 

Helsingborgs Dagblad är mer bestämt ute och att de skriva ”vi veta … 

med till visshet gränsande sannolikhet att färderna utgå från de 

nyupprättade sovjetryska flygbaserna omkring Vita havet.” 131 Till 

dagbladet hänvisas även spökflygarnas syfte som ett utstuderat 

spionage för inhämtning av uppgifter om förbindelseleder, 

 

128 Ibid.  

129 Ibid.  

130 ”Vårt geografiska läge”, Aftonbladet 1937-01-07.  

131 Ibid.  
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industrianläggningar och militäranläggningar. Man tillägger även att 

spioneriet underlättats av medhjälpare. 

 

Norrskensflammans ledare 12 januari 1937 behandlar ”spionerier i 

Norrbotten”. 132 Man skriver att det borde vara glasklart att Tyskland sänt 

ut personer att spionera. Bland annat har de tyskar tagit bilder av gruvor 

och industrier samt ”haft ljusskygga saker för sig i närheten av Rönnskärs 

smältverk”.133 NF skriver att en tysk som angav att han sysslade med 

språkstudier anhållits i Boden men skyndsamt släppts på militära order. 

Ledarsidan menar sedan att tyska studenter i Boden inte haft något 

vidare syfte för sina besök. Dessutom nämns en expedition av tyska 

geologer som turnerat runt i norra Sverige. Ledaren skriver att Hitler 

behöver vad de norrbottniska gruvorna kan erbjuda för att kunna 

förverkliga sina syften. Man tar upp att Danska regeringen, efter att Hitler 

talat om att ockupera Danmark, öppet börjat orientera sig åt 

Sovjetunionen ”för att skapa en motvikt mot Hitlers erövringsplaner och 

därigenom säkra sitt nationella oberoende och freden i Östersjön.”134 NF 

skriver att det är komik att högerpressen i detta läge skriver om ryska 

spökflyg när det står klart att de gör dem för att rikta uppmärksamheten 

från spionerande tyskar. Man avslutar ledaren med att konstatera att 

Hitlers Tyskland hotar Sveriges självständighet och oberoende.  

 

”Militärbefälhavaren från övre Norrland, general Reuterswärd har nu klart 

sagt ifrån att det omstridda spökflyget verkligen existerar.” 135 

Aftonbladets ledare från 12 februari 1937 skriver även att spökflyget varit 

 

132 ”Spionerier i Norrbotten”, Norrskensflamman 1937-01-12.  

133 Ibid.  

134 Ibid.  

135 ”Spökflygets verklighet, Aftonbladet 1937-02-12  
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ute efter information om förbindelseleder, industrier och militära 

anläggningar. Det har erhållits genom spionage och fotografering. 

Aftonbladet skriver vidare att svenska utrikespolitiska ansvariga sitter på 

händerna ”trots alla väl dokumenterade uppgifter om spökflygerier i norra 

Sverige inga kraftåtgärder vidtagits för att direkt avslöja trafiken eller 

hindra den.”136  Ledaren hänvisar sedan till en artikel i tidningen där 

Reuterswärd gör ett uttalande om att effektivisera bevakningen i Norrland. 

Man ser att regeringen nu tvingas till att göra något. Ledaren uppmanar 

även att ”här gäller det för hela vårt folk alltför viktiga ting för att vi 

stillatigande ska låta trafiken fortsätta”.137 

 

14 februari 1937 skriver Aftonbladet en ledare som redogör för 

spökflygarinterpellationen som dagen innan debatterats i andra 

kammaren. 138  Det man tar fasta på är Elof Lindbergs framläggande 

att ”spökflygarverksamheten i den mån den verkligen förekommit är en 

provokation avsedd att göra svenska folket villigt till ytterligare militär 

upprustning.”139 Detta kan tolkas som att Lindberg menat att militären 

eller någon i maskopi med militären eller något tredje part legat bakom 

spökflygarna för att driva på upprustning av svenskt försvar. Aftonbladet 

skriver att det Lindberg gör en oansvarig antydning. Dessutom, skriver 

ledaren, begär Lindberg av försvarsministern att ”medverkan påkallas av 

personer utanför yrkesmilitära kretsar och som kunna anses opåverkade 

av önskningar att utnyttja den föregivna otillåtna flygverksamheten för 

tillgodoseende av eljest icke motiverade militärs upprustningskrav.”140  

 

136 Ibid.  

137 Ibid.  

138 ”Hr Lindberg och spökflyget”, Aftonbladet 1937-02-14.  

139 Ibid.  

140 Ibid.  
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Nya Dagligt Allehanda följer i en ledarsida tryckt 15 februari 1937 upp en 

serie artiklar med temat ”Norden och den tysk-ryska motsättningen”.141 

Motsättningen kommer av att Sovjetunionen likt tyskarna har gemensamt 

mål i nordliga Skandinavien. Målet kommer av att två förbindelseleder, 

dels järnvägen mellan Luleå och Narvik, dels sjövägen runt nordliga 

Norge. Detta område har nu blivit ”storpolitikens stormcentrum”.  

  Om spökflygarna öppnar ledaren för tvenne lösningar. Man 

exemplifierar i texten tyskarnas närvaro med att räkna upp 

fältmarskalken von Blombergs höstresa samt att tyska örlogsfartygs gjort 

oanmälda besök i norska fjordar. Men tidningen skriver dock 

att ”självfallet äro spökflygarna ryska, även om de tekniskt sett vid några 

tillfällen kunnat vara tyska”.142 Om flygningarnas syfte skriver NDA att de 

är rekognosceringsfärder och blindflygning i övningssyfte. Ledaren 

menar även att spökflygarna i syftet haft hjälp av svensk dagspress. 

Ledaren utpekar ingen speciell men skriver på ett annat ställe i ledaren 

om röda tidningar i olika nyanser som menat att spökflyget bara var 

inbillning.  

 NDA dömer i ledaren ut tanken att stoppa spökflygarna med att 

förlägga jaktflygare i Norrland. Däremot ”om vi förlägga en division 

jaktflygare till Bodens fästning kunde vi åtminstone bevara dennas 

okränkbarhet mot spökflygarnas nästan hånfulla hänsynslöshet”.143 Ett 

sådant förfarande, menar ledarsidan, skulle kanske återupprätta 

Sveriges dåliga rykte landet fått i förmåga att inte göra något åt 

spökflygningarna.  

 

 

141 ”Spökflygningarna”, Nya Dagligt Allehanda 1937-02-15.  

142 Ibid.  

143 Ibid.  
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Från 17 februari 1937 kommer en kort Umebladsledare som lyfter fram 

den kritik som Elof Lindberg fått efter hans interpellation om 

spökflygningen. 144 Kritiken kommer från olika håll och kommer av det 

han insinuerat mot militären. Lindberg har enligt ledaren beskyllt militären 

för att ha en ”önskan att skapa en för ytterligare rustningar gynnsam 

folkstämning”.145 Trots att Lindberg gått ut med en dementi så menar UB 

att det är försent att prata bort det.  

 

Umebladet den 23 februari 1937 fokuserar ledarartikeln på Elof 

Lindbergs spökflygarinterpellation. 146  Ledaren undersöker dementin 

Lindberg publicerat i Västerbottens Folkblad dagen innan. Man menar att 

dementin görs värdelös i och med att Lindberg i en passus skrivit att vissa 

tidningar avfärdat misstanken att det skulle finnas en svensk militär med 

dåligt omdöme. Detta påvisar menar man att Lindbergs läger inte har 

tilltro för militären. Och detta indikerar ”hur mycket av den gamla 

antimilitaristiska surdegen som alltjämt dröjer sig kvar på denna 

socialdemokratiska vänsterkant”. 147  UB skriver till sist att de 

socialdemokratiska tidningsredaktionernas oförståelse inför spökflygets 

syfte inte ska ses som att det är ett påhitt. Klokt är att avvakta och ha ett 

öppet sinne. 

 

Den 27 februari skriver åter Umebladet om Lindbergs dementi och frågar 

sig den verkligen är allvarligt menad.148 Ledarsidan tar upp Lindbergs 

nya förklaring till insinuationerna gentemot militären och menar att 

 

144 ”Hr Lindberg illa ute”, Umebladet 1937-02-17.  

145 Ibid.  

146 ”Spökflyget, militären och hr Lindberg”, Umebladet 1937-02-23.  

147 Ibid.  

148 ”Spökflyget, militären och pressen”, Umebladet 1937-27-02.  
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Lindberg nu istället implicerar att militären släppt ut hemliga uppgifter i 

pressen.  UB:s ledare menar dock att uppgifterna som hänsyftas till är 

från en artikel i en flygtidning som är skriven av Valentin Sjöberg (alias 

Sir V) som man i artikeln hintar är väldigt protysk. Ledartexten skriver att 

Västerbottens Folkblad gör sig ”skyldig till mycket dunkel tal då den 

insinuerar att högerpressen skulle inrymma material i spökflygsaffären 

som icke inrymmes i de officiella handlingarna.”149 

 

Norrskensflammans ledare daterad 26 februari 1937 skriver att en 

framställan av spökflyget som ryska flygplan ”passar så bra in i den 

borgerliga pressens krigshets mot Sovjetunionen.”150 Men så är det inte 

eftersom den som skulle ha intresse av att ockupera Norrland är 

Tyskland. Ledarsidan skriver också att det är för att garantera 

malmleveranserna under ett krig. Som exempel på förberedelser till ett 

sådant nämns den tyske krigsministern von Blombergs besök i Narvik 

hösten 1936. Det heter att han och hans entourage var oanmälda och att 

de efter landgång ”ägnade malmkajen en ingående granskning och reste 

sedan med tåget över svenska gränsen.”151 Man skriver att Sveriges 

konsul i Narvik i all hast tycks ha ordnat med inresan eftersom Hitlers 

representant inte brytt sig om at ordna nödvändiga dokument. NF skriver 

att denna procedur visar att Norge och Sverige redan ses som tyska 

kolonier. Man avslutar ledaren genom att hänvisa till en artikel som införts 

i både Stockholms-Tidningen och Norrbottens-Kuriren. Ur den illustreras 

Tysklands syn på Sverige med följande citat:  

 

149 Ibid.  

150 ”Betraktas Sverige redan som tysk koloni?”, Norrskensflamman 1937-02-26.  

151 Ibid.  
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För varje kanon, som Sverige skaffar, räknar man i Tyskland 

att man behöver skaffa en kanon mindre.152 

 

Aftonbladet skriver i ledaren 19 maj 1937 att riksdagen fått tydligt svar på 

att illegal främmande flygning ägt rum över Norrland. 153 Man tar upp att 

en Generalstabsrapport identifierat 12 flygkräkningar och att det hela 

kunnat avslöjas om regeringen tidigare tagit allvarligt på saken. AB 

skriver även att rapporten är objektiv, understyrket av försvarsministern, 

trots att Elof Lindberg inte har tilltro på objektivt militära undersökningar. 

Avslutningsvis betonas flygarnas den strategiska natur som 

spökflygningarna uppvisat. Det måste åtgärdas.  

 

I Norrskensflammans ledare från 31 december 1937 nämns kort 

spökflyget som en komponent av hur agenter från Tyskland jobbar.154 

Man hänvisar till en artikel från 12 december i engelska tidningen 

Observer i en artikel menar att Sovjetunionen är ute efter malmfälten i 

Norrland. Artikeln är planterad menar NF och skriver att den är ett sätt 

på ”hur fredens och frihetens fiender arbetar”.155  Man avslutar med att 

påminna läsarna att det är ett till bevis på hur rustningsindustrin använder 

svensk press för krigshets. 

 

”Begreppen klarna” skriver Aftonbladets i ledarartikel från 17 februari 

1938.156 Ledaren är ett referat av ett föredrag som en militärkapten hållit 

på Karlsbergs slott. Men AB syftar uppklarheten inte bara till den militära 

 

152 Ibid.  

153 ”Spökflygets verklighet”, Aftonbladet 1937-05-19.  

154 ”Tysklands agenter arbetar”, Norrskensflamman 1937-12-31. 

155 Ibid.  

156 ”Begreppen klarna”, Aftonbladet 1938-02-17.  
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expertisen utan även till egna artiklar där tidningen tagit upp Norrlands 

nya betydelse och det allvarliga läge området befinns i. ”En detalj” i 

klarnandet har varit spökflygarna som visat Nordkalotten stort intresse. 

Tillsammans med Öresund och Åland är Nordkalotten en del av både det 

svenska och det mer omfattande nordiska försvarsproblem och 

ett ”klarläggandet av problemets konturer har … betydelse för den 

allmänna opinionen som insövts i ignorans”.157 Man skriver vidare att 

Finland numera militärt måste räkna med ett anfallsalternativ österifrån 

eftersom de militära förberedelserna österut är alarmerande.  

 

Analysammanfattning:  

Spökflyget – Under perioden åsyftas spökflygarna enbart som militära 

flygplan som flyger över Sverige i syfte att identifiera viktiga mål i syfte 

att kartlägga landet inför krig. Politiskt och ideologiskt urskiljer två olika 

linjer i fråga om spökflygarnas herrar i ledarartiklar om spökflyget.  

Eftersom det är främst Norrskensflamman och Aftonbladet som skriver 

ledarartiklar om spökflyg i svensk press under perioden januari 1937 till 

februari 1938 så blir dessa linjer väldigt tydliga. Norrskensflamman 

propagerar för att spökflyget är militärflyg från Tyskland. Aftonbladet 

propagerar för att spökflyget är militärflyg från Sovjetunionen.  

 

Myndigheterna – Kommunistiska Norrskensflamman lägger fram i sina 

ledarsidor att svenska myndigheter arbetar med Tyskland. Man kopplar 

ihop borgerlig press, tillsammans med svenska högerpolitiker och svensk 

rustningsindustri och implicerar att de intressena samarbetar och 

utnyttjar spökflygarna för sina intressens skull. Man implicerar att tyska 

spioner flyger spökflygplanen i Norrland och det går även att tolka det så 

att Norrskensflamman vill att läsaren kopplar ihop Tyskland med 

intressetrojkan i Sverige. Norrskensflamman argumenterar alltså för att 

 

157 Ibid.  
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svenska myndigheter i stort samarbetar under bordet med Nazi-Tyskland 

mot dels det ovetande svenska folket, dels mot Sovjetunionen. Liberala 

men mycket tyskvänliga Aftonbladet däremot vill se hur ansvariga 

utrikespolitiker i Sverige trots att man vet vad som står på med Sovjetiska 

flygplanskränkningar över Sverige inte gör ett dugg för att förhindra detta. 

Således menar man att svenska myndigheter är infiltrerade av spioner 

och medhjälpare som underlättar för Sovjetiska krigsförberedelser. Både 

Aftonbladet och Umebladet sätter upp socialdemokratiska politikern Elof 

Lindberg som en av dessa hjälpredare som beskyller svensk militär för 

att ha skapat spökflygsdebatten i Sverige i syfte för att underblåsa dess 

betydelse för militärfrågan i Sverige. Det är graverande att Lindberg vill 

ge bort kontrollen av militära beslut till personer utanför den militära 

beslutskedjan. 

 

Flygvapnet – Det finns i liberala och moderata ledarartiklar under 

perioden en underliggande dagordning att dels söka påkalla folkliga 

reaktioner mot Sovjetisk infiltration av Svenska myndigheter, dels tona 

ner satsningar på flygvapnet. Nya Dagligt Allehandas förslag från 15 

februari 1937 att enbart förlägga jaktflyg till Bodens fästning tyder på att 

dess ledarsida ändå verkar nöjd med situationen. Argumenten som 

föregått förslaget har målat Tyskland i strategiska och grundligt 

opererande färger. Här antyds alltså att Sverige med hjälp av tysk militär 

kan stå emot fienden Sovjetunionen, som opererar i lönndom. Sverige 

behöver enligt denna tolkning inte bygga ut ett luftförsvar i Norrland 

eftersom medlen finns i närområdet, läs Tyskland. Det tyskliberala 

Aftonbladets uppmaning till folket är att göra något ur den situation som 

ligger. Folket manas att ta upp kamp, till att ta upp vapen mot Sovjet. 
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8. Sammanfattning och slutsatser 

Denna studie formulerade en frågeställning som empirin skulle besvara. 

Frågan löd: Hur tolkades spökflygarna försvars- och säkerhetspolitisk av 

olika ledarsidor under loppet av 1934–1938 och hur skiljde de politiska 

samt de ideologiska uppfattningarna åt? 

 

Sammanfattning 

Samtliga ledarartiklar som publicerades under januari 1934 menade att 

det mesta pekar på att det finns en del observationer som tyder på att det 

är flygplan allmänheten sett. Någon närmare identifiering om varifrån 

planen kommer görs inte. Däremot framgår det att ledarartiklarna gärna 

ramar in flygplanen i generella militära begrepp. I artiklarna används 

begrepp som till exempel ”strategisk spaningstjänst”, underförstått att det 

är rekognosering det handlar om. Tolkningen ledarartiklarna gör är 

således att spökflygarna är militärflyg.  

 Militärflygets sannolika framställning förändras dock allteftersom. 

Ledarartiklarna skrivna under perioden 1937–1938 är mycket mer 

benägna att slå fast att spökflygarnas syfte varit att identifiera strategiska 

mål i Norrland i syfte för framtida krigsoperationer. Här målas istället för 

ett mer generellt odefinierat spaningssyfte, som ledarartiklar om 

spökflyget tidigare tecknat för spökflygarna, upp en bild av att spökflyget 

systematiskt opererat längs ”förbindelselinjer” som till exempel farleder 

och järnvägar, och att spökflygarna spionerat eller spanat på intressanta 

säkerhetsklassade objekt som till exempel gruvor, industrier och 

militäranläggningar.  

 

Ledarartiklarna tolkar inledningsvis spökflyget försvarspolitiskt som en 

tydlig och oroande brist som uppkommit av att Sverige inte har ett eget 

självständigt flygvapen. Tolkningen är den att flyget inte kan reagera mot 

främmande flygkränkningar annars. Man frågar sig varför det inte finns 
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ett eget flygvapen, med en central ledning och beslutskedja som kan ta 

egna snabba beslut.  

 Det ledarartiklar om spökflyg lägger en stor del av texten på är att 

propagera för att upprätta ett självgående flygväsen. Man tolkar det så 

att spökflygets närvaro i och omkring för Sverige känsliga militära 

områden är att Sverige måste ta fram ett slagkraftigt flygvapen. Till det 

måste det förutom material och mer övad personal till nya flygplan: jakt-, 

spanings- och bombplan. Mer precis blir denna tolkning under 1937 då 

flera ledare skriver om nödvändigheten att stationera ut de nya jaktplanen 

specifikt vid Bodens fästning som kommit att uppfattas som central att 

bevaka och beskydda både utifrån försvars- och säkerhetssynpunkt. Det 

är för övrigt ur denna betydelse som man kan se hur den lokala 

dagordningen, i jämförelse med den på riksplanet allmänna 

agendasättningen, skiljer sig. Analysresultatet visar att lokala ledarsidor 

som till exempel Umebladet i viss grad beskriver luftförvarsåtgärder just 

för Norrlands skull. Dessutom blir tidningsträtor konkurrenter emellan 

tydligare på lokal nivå eftersom det finns en lokal historia olika tidningar 

emellan. Umebladet och Västerbottens Folkblad bedriver med spökflyget 

som ammunition skarpskjutningar mot varandra under hela 

spökflygarperioden. Det är för övrigt flest ledarsidor om spökflyg från de 

lokala norrländska tidningarna, 26 ledarsidor. Det indikerar att behovet 

lokalt var större att debattera spökflyget och dess möjliga inverkan på 

bygdens väl och ve.  

   

Ledarartiklarna tolkar inledningsvis spökflyget säkerhetspolitisk som ett 

tecken att på Sveriges högsta politiker reagerat för sent och att de nu 

borde reagera. Ledartexterna frågar bland annat varför inte regeringen 

tagit initiativ att göra något och varför initiativ och beslutsfattning lämnats 

i andra civila myndigheters händer. Det de moderata och liberala 

ledarsidorna ofta vill se är en skiljelinje mellan myndigheterna. Att man 

inte bör räkna in nuvarande flygledning som ansvarig för de förhållanden 
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som råder när spökflygen flyger in på scenen och hotar Sveriges 

suveränitet.  

 Tolkningarna görs vidare utifrån de olika myndigheternas reaktion. 

Moderata och liberala ledarartiklarna under vintern 1934 tecknar först en 

tolkningsbild av att regeringen reagerat sent på spökflygarna, en bild som 

sedan under våren förändras till att tolkas som att regeringen slarvat i 

sina åtaganden, till exempel i handlingskraftiga beslut som tidigare skulle 

ha genomförts och som skulle ha förhindrat främmande flygkränkningar. 

Vid 1937 har denna syn genomgått en förändring. Nu skrivs ledarsidor 

där man målar upp tolkningen att regeringen avsiktligen inte gör något 

trots att man vet vad det handlar om.  

 Tolkningen ledarartiklarna drar gentemot myndigheternas reaktion 

inför spökflygarhotet är att peka på nödvändigheten att skilja på de 

politiska myndigheterna och de civila myndigheterna. Liberala och 

moderata ledarartiklar vill att beslutsfattande steg i grad av krafthandlings 

gentemot flygkränkningar måste läggas i kompetenta händer. 

Kompetensen finns i militären och regeringen. Man vill att de högsta 

politikerna agerar, från att ändra luftfartslagar till att lägga om 

budgetfördelningen till förmån för militär flygbekämpning och inte 

delegerar beslutsfattande till civila myndigheter som till exempel 

länsstyrelsen.   

 

Majoriteten ledarartiklar som behandlade spökflyget producerades av 

tidningsredaktioner med politiska perspektiv utifrån liberala och moderata 

värderingar. Dessa är samtliga klart positiva till att behandla spökflyget 

utifrån frågan om hur Sveriges försvar ska förstärkas och byggas inför 

framtiden. Spökflyget är för dem militärt flyg och det i ganska strikt 

hänseende. Dessa ledarsidors syn på den kommunistiska ideologin och 

den traditionella hotbild mot Sverige från Ryssland som bland de så 

kallade sågfilarna gav uttryck för, gör att man gärna tolkar spökflygen 

som Sovjetryska militära spanings- och kartläggningsplan. Dock antyds 
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endast teorin att spökflygarna härstammar från Sovjetunionen under 

1934, och de få konkreta beskrivningarna om Sovjet som spökflygarbas 

gör gällande att Sovjet ligger nära Sverige och att man satsar stora medel 

på att bygga ut sin flygflottilj. Från 1935 och framåt är man inte längre 

lika försiktiga i att peka med hela handen. Nu heter det att ryssarna har 

flygbaser vid finska gränsen och att Sovjet med största sannolikhet redan 

opererar över nordkalotten.  

 Det är också vid tiden då de flesta moderata och mer konservativt 

laddade ledarsidor sätter Sovjetiska spökflyg på dagordningen, mot 

slutet av 1934, som den utpräglade kommunistiska tidningen 

Norrskensflamman börjar skriva ledarartiklar om spökflyg. Tidningen har 

en tydlig ideologisk linje där man konsekvent framställer spökflyget som 

inbillning och ett påhitt som borgerlig press utnyttjar för att framkalla en 

militaristisk och imperialistisk stämning.  

 Det är först under 1937 som en teori om spökflygarna som Tyska 

militärflyg introduceras på svenska ledarsidor. Det framför allt i 

Norrskensflamman som skriver om tyska spioner och besök av höga 

nazityska militärer i norra Skandinavien. Förvånande är att det tar så 

pass lång tid innan Tyskland som eventuell spökflygarnation behandlas 

på ledarplats. Dock är det få liberala och moderata ledare som gör det. 

Tyskland nämns också av den mer konservativa pressen men alltid i 

neutrala ordalag och aldrig som hotfullt nazistiskt, till skillnad mot de mer 

värdeladdade beskrivningarna av ett kommunistiskt Sovjetryssland.  

 Under 1937 debatterades spökflygarna friskt på ledarsidor i 

framförallt Aftonbladet och Norrskensflamman, den mest tyskkära och 

den mest kommunistvänliga tidningen i denna studie. Att spökflygarens 

härkomst då skulle komma tolkas som ett imperialistiskt eller 

kommunistiskt budskap är således inte så värst förvånande.  
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Slutsatser 

Denna studie har visat vilken dagordningssättning eller agenda som olika 

svenska ledarartiklar fokuserade på angående spökflyget, ett fenomen 

som till den allmänna opinionen primärt förmedlades som kränkande 

flygöverträdelser över norra Sverige av ett annat fientligt sinnat land 

under perioden 1934–1938. Studien är den första undersökning som 

gjort en sådan textanalys av de tolkningar som fördes fram i debatten av 

just ledarsidor.  

 Undersökningen kan slå fast att det var tanken på ett Sovjet-ryskt 

spökflyg som låg till grund för de tolkningar som de allra flesta 

ledarartiklarna förde fram utifrån både den försvars- och 

säkerhetspolitiska kontexten. Ledarartiklarna från de liberala och 

moderata tidningarna såg samtliga kommunistiska Sovjet som ansvarigt 

för spökflygningarna, en från början indirekt tolkning på ledarsidorna som 

dock blev mer och mer synliggjord på ledarsidorna ju närmare åren gick 

mot 1938. De ledarartiklar som skiljer sig åt i den framställningen är 

socialdemokratiska Västerbottens Folkblad och kommunistiska 

Norrskensflamman. De förespråkar istället båda teorin att militära 

intressen och aktörer i Sverige använde debatten som fördes via pressen, 

och indirekt ledarartiklarna, för att sprida opinion för den svenska 

försvarsfrågan. Av det kan man alltså konstatera att de ledarartiklar som 

tangerar hamna på det politiska fältets ”röda” planhalva och som 

förespråkar den politiska nedrustningslinje som Sverige politisk sett fört 

under hela 1920-talet publiceras just i de tidningar vars politiska hemvist 

är de partiinriktningar som i Sverige arbetar och står för nedrustning och 

därmed inte önskar eller ser behovet av ett förhöjt svenskt försvar. 

Norrskensflamman tar denna tolkning vidare och formulerar under 1937–

1938 istället teorin om att Nazityskland ligger bakom spökflygarna i 

maskopi med svenska politiker och militärer och att det underminerar 

svenskt oberoende. 
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 Undersökningen kan även slå fast att ur en försvarspolitisk kontext 

tecknade framförallt de liberala och moderata ledarartiklarna ett eget, 

åtskilt från armén och myndigheter, fristående flygvapen som lösning på 

spökflygarens kränkningar av svenskt territorium. Ett flygvapen som 

dessutom skulle vara i topptrim, välövat och utrustad av den senaste 

tekniken, samt inneha en flotta med snabba, av bevakningsorganisation 

och luftartilleri välbevakade spanings-, jakt- och bombflyg. Alltså ett 

avtagande mot fortsatt nedrustningsvänlig politik.  

 Slutsatsen ur en säkerhetspolitisk kontext blir även den att framför 

allt liberala och moderata ledarartiklar både ock förespråkade en 

säkerhetspolitisk fokusering för Sverige där man önskade skilja på olika 

myndigheter, implementera ansvarsfördelningar och klargöra vilka som 

skulle ha auktoritet att bestämma hur landet skulle lägga upp sin säkerhet. 

En tydligare ansvarsuppdelning som i längden skulle förhindra nya 

flygkränkningar, säkra svenskt oberoende och som skulle göra det 

svårare för ideologiska intressen att påverka svenskt beslutsfattande. 

Alltså en politik bort från internationella freds- och säkerhetssamarbeten 

till förmån för mer inhemska försvars- och säkerhetssamarbeten.   

 Till sist. Denna studie kompletterar även Wäsströms studie. 158 

Gällande de tre huvudlinjer han identifierar i pressdebatten gällande 

spökflygarna så kan undersökningen i denna studie komplettera 

Wäsströms uppfattning gällande den försvarsvänliga linjen med att 

konstatera att i ledarsidorna så är det de moderata samt liberala 

ledarsidorna som håller med den försvarsvänliga linjen. Denna 

undersökning har även visat på behovet av att nyansera Wäsströms 

uppfattning gällande den radikalsocialistiska misstolkningslinjen. Av 

ledarartiklarnas synvinklar är det inte alls uppenbart att Elof Lindberg 

skulle skriva under på att spökflygarna är misstolkningar och att några 

observationer av spökflyg skulle vara tyska. Tvärtom visar 

 

158 Wäsström (1990), s.93. 
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undersökningen att Lindberg allt som oftast i sina underskrivna 

ledarartiklar argumenterar emot försvarsintressen och aktörer och deras 

opinionsbildning. Det är den dagordningen Lindberg sätter.  

 

Förslag på vidare forskning 

Denna studie har enbart analyserat ledarartiklar om spökflygarna. Ett 

mer omfattande studieprojekt skulle vara en textanalys som jämte 

ledarsidor också skulle ta i beaktande artiklar och insändare om 

spökflygarna i de olika tidningarna. Min bedömning är att slutsatserna 

som presenteras i denna studie även skulle hålla vid en sådan analys 

men troligtvis skulle den analysen bättre kunna identifiera eventuella 

intressen och aktörer som spelar med samma dagordningar som 

ledarsidorna ger uttryck för.  

 En annan inriktning in i pressdebatten om spökflyget under 

perioden skulle vara att göra en studie av de radioutsändningar eller de 

radionyhetsinslag som också ska finnas om spökflygarna. I vilken grad 

källmaterial till det finns tillgängligt återstår att ta reda på.  

 Slutligen, så saknas det en fokuserad, central och djuplodande 

studie över hur spökflygarnas förnimmelse ovan mark och i den politiska 

opinionen faktiskt påverkade reella politiska och förvarsmilitäriska beslut 

för Sveriges försvar och säkerhet. Eftersom det finns flera militära 

utredningar om spökflygarna – både svenska, norska och finska – 

protokoll från flera politiska debatter i riksdagen om spökflygarna och ett 

numera rikligt källmaterial från svenska försvaret i form av ett 

spökflygararkiv på riksarkivet är det svårt att tro att spökflyget bara var 

en fluga.  
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10. Bilaga  

 

BILAGA 1 

Lista på de ledartiklar om spökflygarna som undersöks i denna studie, 

ordnade kronologisk efter publiceringsdatum. 

 

 Datum Tidning Rubrik 

1 1934-01-04 Norrbottens-Kuriren Flygmaskinsmystiken 

2 1934-01-06 Aftonbladet Spökflygaren och vårt flyg 

3 1934-01-07 Stockholms-Tidningen Det försummade flyget 

4 1934-01-11 Aftonbladet Statsverkspropositionen 

5 1934-01-13 Dagens Nyheter Spökflygaren 

6 1934-01-15 Svenska Dagbladet Det okända flygplanet 

7 1934-01-18 Västerbottens Folkblad Beronius är orolig 

8 1934-01-20 Norrbottens-Kuriren Sågfilare och spökflygare 

9 1934-01-22 Norrbottens-Kuriren Spökflyget som väckarklocka 

10 1934-01-26 Umebladet Andra varningen 

11 1934-01-29 Nya Dagligt Allehanda Ett operettluftförsvar? 

12 1934-01-29 Aftonbladet Flygvapnets farliga förfall 

13 1934-02-02 Västerbottens Folkblad Luftspöket 

14 1934-02-03 Umebladet Regeringen handlar – för sent 

15 1934-02-03 Umebladet Elof Lindberg som flygexpert 

16 1934-02-03 Svenska Dagbladet Ett menetekel 

17 1934-02-03 Aftonbladet Spökflygdebatten 

18 1934-02-03 Aftonbladet Spökflygaren 

19 1934-02-06 Västerbottens Folkblad Det oerhörda 

20 1934-02-07 Umebladet Elof Lindbergs funderingar 

21 1934-02-10 Västerbottens Folkblad Umebladet klarar sig 

22 1934-02-10 Norrbottens-Kuriren Vårt flygförsvar 

23 1934-02-17 Västerbottens Folkblad Spökerierna i Umebladet 

24 1934-04-05 Västerbottens Folkblad Spökflyget igen 

25 1934-11-27 Norrskensflamman Spökflygarens final 

26 1934-11-29 Umebladet Spökflyget  

27 1935-01-22 Umebladet Det ryska spionaget 
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28 1935-01-26 Umebladet Västerbottens Folkblad på hal is 

29 1936-11-06 Umebladet Den nya debatten om spökflyget 

30 1936-12-11 Umebladet Elof Lindberg, regeringen och spökflyget 

31 1936-12-14 Aftonbladet Spökflygeriets allvar  

32 1937-01-02 Norrskensflamman  Geten i Likavaara och örnen i Byske 

33 1937-01-07 Aftonbladet Vårt geografiska läge 

34 1937-01-12 Norrskensflamman Spionerier i Norrbotten 

35 1937-02-12 Aftonbladet Spökflygets verklighet 

36 1937-02-14 Aftonbladet Hr Lindberg och spökflyget 

37 1937-02-15 Nya Dagligt Allehanda Spökflygningarna 

38 1937-02-17 Umebladet Hr Lindberg illa ute 

39 1937-02-23 Umebladet Spökflyget, militären och hr Lindberg 

40 1937-02-27 Umebladet Spökflyget, militären och pressen 

41 1937-02-26 Norrskensflamman Betraktas Sverige redan som tysk koloni  

42 1937-05-19 Aftonbladet Spökflygets verklighet 

43 1937-12-31 Norrskensflamman Tysklands agenter arbetar 

44 1938-02-17 Aftonbladet Begreppen klarna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


